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Det vises til innkalling til møte i Europautvalget, sendt 18. oktober 2017. Fra 
regjeringen møter næringsminister Monica Mæland og EØS- og EU-minister Marit 
Berger Røsland. Stortingets faggruppe for EU/EØS-informasjon (utredningsseksjonen, 
stortingsbiblioteket og internasjonal avdeling) har utarbeidet nedenstående 
bakgrunnsinformasjon knyttet til sakene på dagsordenen og andre saker som kan 
være aktuelle i EU/EØS- eller handelspolitisk sammenheng. 

Statsråd Mæland vil redegjøre for: 
 Felles regler og standarder for klasseselskap og inspeksjon av skip 

 Styrking av arbeidstakerrettigheter for sjøfolk 

 Revisjon av EUs SMB-definisjon 

 Elektronisk identifisering og elektronisk tillitstjenester på det indre marked 
(eIDAS) 

 Desentralisert håndheving av EØS-konkurransereglene 

 
Statsråd Berger Røsland vil redegjøre for: 

 Brexit 

 Det europeiske råd 

 Artikkel 19 – avtale om handel med basis landbruksvarer 

 EØS-midlene 

 Aktuelle saker på justis- og innenrikssamarbeidet med EU 

 
Andre aktuelle saker: 

 Utstasjoneringsdirektivet 

 Rådet klart for trilogforhandlinger om klima 

 Kort om andre handelspolitiske saker 

 
Utvalgt rettsakt: 

 Forberedende tiltak innen forsvarsforskning 
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Statsråd Mæland vil redegjøre for: 
 
Felles regler og standarder for klasseselskap og inspeksjon av 
skip 
EUs regelverk for klasseselskaper og inspeksjon av skip ble vedtatt allerede i 2009. Det er to 
ulike problemstillinger som er grunnen til at det har tatt tid å ta regelverket inn i EØS-avtalen: 
overføring av myndighet og forholdet til IMOs regelverk.  
 
I Europautvalget 1. juni 2016 varslet tidligere statsråd Elisabeth Aspaker at regjeringen legger 
opp til å innlemme regelverket i EØS-avtalen, og at saken tas videre med EFTA-partnere og med 
EU. I de felles konklusjonene fra mai-møtet 2017 i EØS-rådet, det høyeste politiske EØS-organet, 
kom det fram at det i de siste månedene hadde vært framgang i behandlingen av saken. Det kan 
se ut som at regelverket blir tatt inn i EØS-avtalen med en ensidig erklæring fra norsk side 
knyttet til tolkningen av IMO-regelverket. 
 
Formålet med EU-regelverket er å forsterke kontrollen med godkjente klasseselskap. Det består 
av en forordning (391/2009) og et direktiv (2009/15). Klasseselskap er foretak som blant annet 
påser at sikkerheten er overholdt for skip og offshoreinstallasjoner. DNV GL (Veritas) er det 
eneste norske klasseselskapet som omfattes av regelverket. DNV GL ble imidlertid i sin tid 
godkjent av Europakommisjonen, via Danmark, og vil derfor behandles av EUs institusjoner. 
 
Overføring av myndighet 
Forordningen gir Kommisjonen myndighet til å bøtelegge klasseselskap som de selv har 
godkjent. Avgjørelsen kan overprøves av EU-domstolen. Regjeringen legger opp til at det er 
EFTAs overvåkingsorgan ESA som vil få denne myndigheten i EØS-pilaren. Tidligere statsråd 
Aspaker sa i Europautvalget i juni 2016 at regjeringen vurderer myndighetsoverføringen til ESA 
som «lite inngripende», og vil innhente Stortingets samtykke etter Grunnloven § 26, som krever 
simpelt flertall. 
 
I Nærings- og fiskeridepartementets høringsnotat om endring av lov om skipssikkerhet, utdypes 
begrunnelsen for at myndighetsoverføringen er «lite inngripende»: 

 Den gjelder et bestemt og avgrenset område, der det i dag ikke er noen berørte norske 
virksomheter. 

 Det avgis ikke myndighet på et politisk omstridt område med stor betydning for 
enkeltborgere. 

 De praktiske konsekvensene vil være svært begrenset, siden DNV GL allerede er omfattet 
av regelverket. 

 Myndighetsoverføringen har likhetstrekk med andre saker hvor ESA har fått 
bøteleggingskompetanse og hvor Grunnlovens § 26 er benyttet, blant annet deltakelse i 
flysikkerhetsbyrået EASA og pediatriforordningen om legemidler til barn. 

 
Forholdet til IMOs regelverk 
FNs sjøfartsorganisasjon IMO vedtok i 2013 regler om kontroll av arbeid som er utført av 
klasseselskaper. Kommisjonen mener det er motstrid mellom EUs og IMOs krav, og vedtok i 
2014 en gjennomføringsforordning om hvordan IMOs krav skal tolkes opp mot forordning 
391/2009.  
 
Norge er uenig i EUs tolkning. I Europautvalget 12. mars 2015 sa statsråd Monica Mæland at 
regjeringen tolker EUs standpunkt til å være i strid med flaggstatsprinsippet som er nedfelt i 
Havrettskonvensjonen: «Saken har reist spørsmål relatert til prinsippet om flaggets suverene 
jurisdiksjon på skip i eget register sett opp mot virkeområdet i EUs regelverk, og grensen for 
Norges EØS-forpliktelser».  

https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Publikasjoner/Referater/Europautvalget/2015-2016/160601/
https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Publikasjoner/Referater/Europautvalget/2015-2016/160601/
http://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2017/05/16-eea-conclusions/
http://www.europalov.no/rettsakt/regler-og-standarder-for-klasseselskap-og-inspeksjon-av-skip-forordning/id-2365
http://www.europalov.no/rettsakt/regler-og-standarder-for-klasseselskap-og-inspeksjon-av-skip-og-relevante-aktiviteter-i/id-188
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing--utkast-til-endring-av-skipssikkerhetsloven/id2521559/
http://www.europalov.no/rettsakt/regler-og-standarder-for-klasseselskap-og-inspeksjon-av-skip-og-relevante-aktiviteter-i/id-7977
https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Publikasjoner/Referater/Europautvalget/2014-2015/150312/
https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Publikasjoner/Referater/Europautvalget/2014-2015/150312/
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I EØS-notatet til gjennomføringsforordningen opplyses det om at regjeringen vil ha en ensidig 
erklæring når regelverket tas inn i EØS-avtalen, for å ivareta Norges folkerettslige forpliktelser. 

 
Styrking av arbeidstakerrettigheter for sjøfolk 
Direktiv 2015/1794 om styrking av sjøfolks arbeidstakerrettigheter endrer fem tidligere 
arbeidsrettsdirektiver. Direktivene åpnet for unntak for sjøfolk. Formålet med det nye direktivet 
er å sikre like rettigheter for arbeidstakere på land og til sjøs. Både norske 
sjømannsorganisasjoner og Rederiforbundet støtter det vedtatte direktivet.  
 
Følgende fem direktiver endres: 

 Direktiv om vern av arbeidstakerne ved arbeidsgiverens insolvens  

 Direktiv om europeiske samarbeidsutvalg – om informasjon til og konsultasjon med 
ansatte i multinasjonale foretak 

 Arbeidstakerdirektivet – om informasjon til og drøftinger med arbeidstakere 

 Direktiv om masseoppsigelser  

 Direktiv om virksomhetsoverdragelse 
 
Ifølge regjeringens EØS-notat var Europakommisjonens opprinnelige forslag gjenstand for 
betydelig diskusjon og uenighet. Det endelige vedtatte direktivet bygger imidlertid på et 
kompromissforslag som er akseptert av partene på europeisk nivå (ECSA og ETF).  
 
Direktivet er ikke tatt inn i EØS-avtalen. En gjennomføring i Norge vil kreve endring av flere 
lover. Forslag til lovendringer ble sendt på høring i mars i år. Rederiforbundet skriver i sitt 
høringssvar at de på prinsipielt grunnlag er imot særeuropeiske regelverk, siden det vil være en 
konkurranseulempe for europeisk flaggede skip. Siden det vedtatte direktivet er et kompromiss 
godkjent av ESCA, som rederiforbundet er medlem av, så stiller de seg likevel bak endringene. 
Sjømannsorganisasjonene i Norge er generelt positive til lovendringene, og mener de samlet sett 
styrker sjøfolks rettigheter.  

 
Revisjon av EUs SMB-definisjon 
Kommisjonen forbereder nå en evaluering og mulig revisjon av deler av EUs definisjon av små og 
mellomstore bedrifter. Gjennom evalueringen vil Kommisjonen vurdere om SMB-definisjonen 
kan beholdes som i dag, eller om det skal endres.  
 
Offentlig støtte til næringslivet er i hovedregel forbudt i EU/EØS. EØS-avtalen gir flere unntak 
fra hovedregelen, bl.a. er det regler for statsstøtte til små og mellomstore bedrifter. EUs 
definisjon av små og mellomstore bedrifter (SMB) er derfor svært viktig. Bedrifter som defineres 
som SMB omfattes av det alminnelige gruppeunntaket for investeringsstøtte til små og 
mellomstore bedrifter og kan også motta høyere støtteandel under andre unntaksordninger som 
miljø-, FoUoI- og regionalstøtte.  
 
Definisjonen av SMB gir også unntak for administrative reguleringer og lavere avgifter og 
gebyrer. Totalt referer om lag 100 EU-rettsakter til SMB-definisjonen.  
 
Den gjeldende definisjonen av SMB ble gitt i Kommisjonsrekommandasjon 2003/361 og innført 
i 2005. Kommisjonen mener definisjonen nå må revurderes.  
 
De finansielle terskelverdiene (årlig omsetning og balanse) ble fastsatt i 2003. Disse 
terskelverdiene er ikke tilpasset dagens SMB i EU. Inflasjon og produktivitetsvekst siden 2003 
har vært betydelig. Dagens terskelverdier kan føre til at SMB unngår vekst for ikke å falle ut av 
offentlige støtteordninger, ifølge Kommisjonen. Det kan hindre jobbskaping og økonomisk vekst.  

https://www.regjeringen.no/no/sub/eos-notatbasen/notatene/2015/mars/regler-og-standarder-for-klasseselskap---endringer-i-forordning-pga-ro-koden-og-iii-koden/id2501295/
https://www.regjeringen.no/no/sub/eos-notatbasen/notatene/2015/mars/regler-og-standarder-for-klasseselskap---endringer-i-forordning-pga-ro-koden-og-iii-koden/id2501295/
http://www.europalov.no/rettsakt/styrking-av-sjofolks-arbeidsrettigheter/id-7062
http://www.europalov.no/rettsakt/insolvensdirektivet-beskyttelse-av-arbeidstakere-i-tilfelle-av-arbeidsgivers-insolvens/id-1717
http://www.europalov.no/rettsakt/informasjon-til-og-konsultasjon-med-ansatte-i-multinasjonale-foretak/id-1346
http://www.europalov.no/rettsakt/arbeidstakerdirektivet-informasjon-til-og-konsultasjon-med-arbeidstakere/id-2385
http://www.europalov.no/rettsakt/masseoppsigelsesdirektivet/id-8340
http://www.europalov.no/rettsakt/virksomhetsoverdragelsesdirektivet/id-4808
https://www.regjeringen.no/no/sub/eos-notatbasen/notatene/2014/des/styrking-av-arbeidsrettigheter-for-sjofolk/id2434393/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/endringer-i-skipsarbeidsloven-lov-om-europeisk-samarbeidsutvalg-m.v.-forskrift-om-europeiske-samarbeidsutvalg-m.v.-og-lonnsgarantiforskriften/id2546639/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/endringer-i-skipsarbeidsloven-lov-om-europeisk-samarbeidsutvalg-m.v.-forskrift-om-europeiske-samarbeidsutvalg-m.v.-og-lonnsgarantiforskriften/id2546639/?uid=a4114e77-b6e2-413c-a71b-a8f630055450
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/endringer-i-skipsarbeidsloven-lov-om-europeisk-samarbeidsutvalg-m.v.-forskrift-om-europeiske-samarbeidsutvalg-m.v.-og-lonnsgarantiforskriften/id2546639/?uid=3f24ce5c-4c9c-4351-b6de-f03607838f91
http://ec.europa.eu/growth/smes/business-friendly-environment/sme-definition_en
http://ec.europa.eu/growth/smes/business-friendly-environment/sme-definition_en
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32003H0361
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2017-2868537_en
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Ifølge Kommisjonen, kan juridiske uklarheter i dagens definisjon b.la. medføre en kunstig 
økning i antall bedrifter som blir definert som SMB, og at store selskaper etablerer 
selskapsstrukturer for uberettiget å dra nytte av støtteordninger for SMB.  

 
Elektronisk identifisering og elektronisk tillitstjenester på det indre 
marked (eIDAS) 
Regjeringen besluttet 21. juni at Norge skal ta del i EUs forordning om eID og elektroniske 
tillitstjenester (eIDAS). I pressemeldingen sier næringsminister Monica Mæland: «Jeg er glad 
for at vi nå er ett skritt nærmere å få innført dette regelverket i Norge. Det vil gi et tryggere 
digitalt samarbeid, og økt tillit fra forbrukerne, næringsliv og myndigheter». 
 
Forordningen er ikke tatt inn i EØS-avtalen. Et utkast til avgjørelse i EØS-komiteen ble sendt til 
Europakommisjonen 3. mai i år. I sitt innlegg på et seminar om eIDAS-forordningen i Oslo 13. 
september 2016, sa avdelingsdirektør i Nærings- og fiskeridepartementet Trine S. Lindgren at 
forordningen var planlagt inntatt i EØS-avtalen før sommeren, men at det har vært forsinkelser i 
EFTA-systemet. 
 
I budsjettproposisjonen, Prop. 1 S (2017–2018), for Kommunal- og 
moderniseringsdepartementet, som samarbeider med Nærings- og fiskeridepartementet om 
implementering av forordningen, står det at lovproposisjonen om eIDAS-forordningen skal 
fremmes for Stortinget i løpet av høsten 2017: «Loven vil erstatte dagens e-signaturlov og i 
tillegg regulere eID. Loven innfører på visse vilkår, blant annet en gjensidig anerkjennelsesplikt 
innenfor EØS av eIDer som ligger på samme sikkerhetsnivå». 
 
eIDAS-forordningen ble vedtatt i EU i 2014, og Kommisjonen har senere lagt frem flere 
gjennomføringsrettsakter, utarbeidet av en ekspertgruppe (eIDAS Expert Group) hvor også 
Norge deltar. Ifølge regjeringens EØS-notat fra 2015 skal eIDAS-forordningen «legge til rette for 
økt elektronisk samhandling mellom næringsdrivende, borgere og offentlige myndigheter på 
tvers av landegrensene i EU/EØS, og dermed bidra til sterkere økonomisk vekst i det indre 
marked». Det nye rammeverket er todelt, og skal sikre: 
 

 Gjensidig aksept av løsninger for elektronisk identifikasjon (eID), slik at privatpersoner 
og bedrifter kan få tilgang til elektroniske tjenester fra offentlig sektor i andre land som 
tilbyr pålogging med eID. Dette gjelder eID-løsninger som har blitt notifisert til 
Kommisjonen, og er oppført på en liste publisert i EU-tidende. 

 Gjensidig aksept av elektronisk signatur og andre tillitstjenester. Dagens regler om 
elektronisk signatur styrkes, og det innføres regler om flere markedsrettede elektroniske 
tillitstjenester (segl, tidsstempling, meldingsutveksling, sertifikater for autentisering av 
nettsider, samt lagringstjenester for signaturer og segl) som skal sikre tryggere og mer 
harmoniserte digitale transaksjoner i det indre marked. 
 

Computerworld skriver i en omtalte av eIDAS-forordningen (2016) at regelverket er spesielt 
viktig for offentlig sektor, «men i det store bildet er dette et altomfattende tiltak som også 
kommer til å berøre både private bedrifter og hver og en av oss som privatpersoner». Som et 
eksempel nevnes norske pensjonister bosatt i Sør-Europa som vil få mulighet til å logge inn på 
lokale helse- og sosialtjenester med sin norske eID.  
 
Digi.no’s omtale av eIDAS-forordningen (2016) nevner utfordringer knyttet til gjenkjennelse av 
personnummer på tvers av landene, og eIDAS tre sikkerhetsnivåer (lavt, betydelig og høyt) mot 
Norges fire (1-4). Den delen av forordningen som omhandler eID blir trukket frem som det som i 
størst grad vil få betydning for norske borgere: «Forordningen åpner nemlig for norske, 
elektroniske ID-er, som MinID, BankID, Buypass ID og Commfides, vil kunne brukes på tvers av 

https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/nye-eu-regler-gir-okt-tillit-pa-nett/id2558439/
http://www.efta.int/eea-lex/32014R0910
https://www.buypass.no/aktivitet/eidas-seminar
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/prop.-1-s-kmd-20172018/id2574517/sec2?q=eIDAS#match_0
http://europalov.no/rettsakt/elektroniske-transaksjoner-i-det-indre-marked-basert-pa-eid-og-e-signatur/id-5553
https://www.regjeringen.no/no/sub/eos-notatbasen/notatene/2012/okt/forordning-om-eid-og-elektroniske-tillitstjenester/id2434955/
http://www.cw.no/artikkel/sikkerhet/tillit-uten-grenser-med-eidas
https://www.digi.no/artikler/snart-kan-du-bruke-den-elektroniske-id-en-din-i-utlandet/348845
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alle EU/EØS-landene. Samtidig vil nasjonalt aksepterte eID-er fra andre land kunne brukes mot 
norske tjenester». 
 
Gjennomføringen av forordningen i Norge var på høring i 2015. I høringsnotatet står det (s. 15) 
at gjensidig anerkjennelse av eID (artikkel 6) og betydningen av begrepet «gjensidig» er noe som 
kan forstås på to forskjellige måter «med noe ulike virkninger for norske tjenesteeiere. 
Kommunal- og moderniseringsdepartementet vil arbeide videre for å avklare disse 
spørsmålene». 
 
Regjeringen skriver i EØS-notatet at materielle og tekniske tilpasninger må vurderes nærmere 
for forordningens artikkel 9 (notifisering til Kommisjonen) og 14 (avtaler med tredjeland): «Når 
det gjelder vurdering av ev. tilpasningstekst til artikkel 14 må det tas stilling til om Norge skal 
kreve at avtaler inngått mellom EØS EFTA-land og tredjeland skal gi markedsadgang i hele EØS, 
og dermed likestilles med avtaler inngått av EU. Et alternativ er å sikre at EØS EFTA-landene 
holdes informert og får mulighet til å uttale seg når EU skal fremforhandle avtaler. Videre må det 
tas stilling til om EØS EFTA-statene ønsker å kreve gjensidighet som et vilkår for å tillate 
tjenestetilbydere fra tredjeland å tilby tjenester i EØS». Regjeringen skriver også at offentlige 
myndigheter som tilbyr elektroniske tjenester i større grad vil måtte kunne tilby slike tjenester til 
brukere som har utenlandske eID. 
 
Digitale løsninger som kan spille sammen på tvers av landegrensene var også tema på EUs 
ministermøte i Tallinn 6. oktober om europeisk samarbeid om e-forvaltning, hvor kommunal- og 
moderniseringsminister Jan Tore Sanner signerte en felles deklarasjon om prinsipper for 
digitalisering av forvaltningen frem mot 2023. 

 
Desentralisert håndheving av EØS-konkurransereglene 
Utviklingen av EUs konkurranseregler og konsekvensene for Norge var hovedtema da statsråd 
Monica Mæland var i Europautvalget i mars 2015. Mælands budskap da var at forskjellene 
mellom EU- og EØS-regelverket, som i dag har liten praktisk betydning, kan bli større og 
bekymringsfulle dersom EU følger opp en meddelelse fra 2015, og foreslår nytt regelverk. Det 
skjedde i mars i år, da Europakommisjonen la fram et forslag til nytt direktiv om å styrke 
nasjonale konkurransetilsyn.  
 
Statsråd Mæland orienterte i mars 2015 også om arbeidet overfor Kommisjonen for å komme 
fram til en løsning som gjør at man unngår problemet med økende forskjeller mellom 
regelverket innenfor EU og EØS. Dette arbeidet er knyttet til implementering av 
erstatningsdirektivet fra 2014, som handler om privat håndheving (søksmål og erstatning) ved 
overtredelse av konkurransereglene. Direktivet er så langt ikke tatt inn i EØS-avtalen. 
 
Hva er problemet? 
Problemet skyldes at EU i 2004 innførte regler om desentralisert håndheving av 
konkurransereglene. Det betyr at håndhevingen av forbudet mot konkurransebegrensende 
samarbeid og misbruk av dominerende stilling ble desentralisert til nasjonale 
konkurransemyndigheter. Kommisjonens enerett til å gi unntak fra forbudet ble opphevet. På 
grunn av politisk motstand i EU ble dette ikke gjennomført i EØS-avtalen. Kommisjonen mente 
at EØS-avtalen ikke åpnet for desentralisering. I praksis betyr det at mens europeiske 
konkurransetilsyn samarbeider om etterforskning av saker som berører flere land, kan det 
norske konkurransetilsynet verken få slik hjelp eller gi slik hjelp der et mulig lovbrudd har 
virkning både i Norge og i ett eller flere EU-land. 
 
Norges arbeid overfor Kommisjonen – erstatningsdirektivet 
I Europautvalget i mars 2015 sa Mæland at regjeringen jobber opp mot Kommisjonen for å finne 
en løsning. Arbeidet er knyttet til erstatningsdirektivet, og regjeringen ønsker at direktivet tas 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/gjennomforing-av-eus-forordning-om-elektronisk-identifisering-eid-og-tillitstjenester-for-elektroniske-transaksjoner-i-det-indre-marked---horing/id2464892/
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/signerte-eu-deklarasjon-om-e-forvaltning-i-tallinn/id2573788/
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/signerte-eu-deklarasjon-om-e-forvaltning-i-tallinn/id2573788/
https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Publikasjoner/Referater/Europautvalget/2014-2015/150312/
https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Publikasjoner/Referater/Europautvalget/2014-2015/150312/
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-685_da.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-685_da.htm
http://europalov.no/rettsakt/soksmal-og-erstatning-ved-overtredelse-av-konkurransereglene/id-7036
http://europalov.no/rettsakt/soksmal-og-erstatning-ved-overtredelse-av-konkurransereglene/id-7036
http://europalov.no/rettsakt/gjennomforing-av-konkurransereglene-i-eu-traktaten/id-4760
http://europalov.no/rettsakt/gjennomforing-av-konkurransereglene-i-eu-traktaten/id-4760


  

 

  Tilbake til innholdsfortegnelsen 
 

inn i EØS-avtalen. Dersom Kommisjonen aksepterer dette, mente Mæland at de implisitt 
aksepterer at EØS-avtalen forutsetter desentralisert håndheving. Det vil da kunne sette en 
presedens, slik at også nytt regelverk blir tatt inn i EØS-avtalen, og at problemet med økte 
forskjeller mellom EU- og EØS-retten unngås.  
 
Erstatningsdirektivet er foreløpig ikke tatt inn i EØS-avtalen. Det er ikke klart hva dette skyldes. 
Statsråd Mæland viste i 2015 til at Kommisjonen ønsker at direktivet tas inn i EØS-avtalen, og at 
det er en dialog mellom EU- og EFTA-landene om en hensiktsmessig gjennomføring av 
direktivet i nasjonal rett. Mæland pekte på at det var for tidlig å si noe om utfallet, og hva 
eventuelt Kommisjonens juridiske tjeneste og utenrikstjeneste mener. Det er også usikkert om 
Island deler Norges vurdering. I høringsnotatet om en gjennomføring av direktivet i norsk rett 
(desember 2015) står det at en utfordring er hvordan samarbeidet mellom Kommisjonen og 
EFTAs overvåkingsorgan ESA skal fungere. Det står videre at partene har hatt ulike syn på om 
regelverket fra 2004 åpner for desentralisert håndheving, og den rettslige situasjonen er fortsatt 
uklar.  
 
Er erstatningsdirektivet EØS-relevant og akseptabelt?  
I vedlegget til regjeringens arbeidsprogram står det at direktivet anses som EØS-relevant, og at 
det er akseptabelt under gitte forutsetninger. Det vil imidlertid kreve tilpasninger.  
 
Formålet med direktivet er å gi skadelidte bedre mulighet til å få full erstatning for overtredelser 
av konkurransereglene. Det stilles en rekke krav til delvis harmonisering av nasjonal 
erstatningsrett og sivilprosess (nasjonale domstoler). Norge har tradisjonelt ment at samarbeid 
på det sivilrettslige området faller utenfor EØS-avtalen. I høringsnotatet om en gjennomføring 
av direktivet i norsk rett, konkluderes det likevel med at direktivet er EØS-relevant. 
Begrunnelsen er blant annet at direktivet vil sikre effektiv håndheving, og at det har betydning 
for funksjonen til det indre marked. 
 
Det står videre at departementet vurderer å fremme en ensidig erklæring dersom direktivet tas 
inn i EØS-avtalen. Dette for å motvirke eventuelle uheldige presedensvirkninger, og en uthuling 
av hovedregelen om at sivilrettslige bestemmelser faller utenfor EØS-avtalen.  
 
Regjeringen mener at direktivet er akseptabelt, men en avgjørende forutsetning er at man 
gjennom en tilpasningstekst sikrer at det får gjensidig virkning på tvers av EU- og EFTA-pilaren. 
Dette er ment å skulle løse problemet nevnt ovenfor om regelforskjeller knyttet til desentralisert 
håndheving av konkurransereglene.  
 
I høringssvaret om gjennomføringen av direktivet i Norge, legger regjeringsadvokaten vekt på at 
de overordnede spørsmålene har en prinsipiell karakter: blant annet frivillig harmonisering, 
forholdet til Grunnloven og EØS-relevans. Regjeringsadvokaten peker på at tilsvarende viktige 
spørsmål kan komme opp også i andre saker, og at de må vurderes grundig.  
 
Det nye forslaget om harmonisering av nasjonal håndheving 
Kommisjonen la i mars i år fram et nytt forslag til direktiv som vil styrke de nasjonale 
konkurransetilsynene i EU. Det stiller krav til konkurransetilsynenes organisering og til 
verktøyene som benyttes. Direktivforslaget inneholder også regler om samarbeid mellom 
konkurransemyndighetene i EU, og mellom konkurransemyndighetene og Kommisjonen. 
Samarbeidet skjer innenfor rammen av European Competition Network (ECN). EØS/EFTA-
landene er ikke formelt en del av ECN. Ifølge regjeringens EØS-notat åpnes det også for at de 
nasjonale tilsynene kan bistå hverandre med inndrivelse av bøter, noe som er viktig ettersom et 
økende antall virksomheter er aktive på tvers av grensene. Les mer om forslaget i EU/EØS-nytt 
29. mars 2017. 

https://www.regjeringen.no/contentassets/ec9a55f8681b4262a6157c67856c45ab/horingsnotat---forlag-til-endringer-i-konkurran-l1625139.pdf
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/vedlegg_planer2017/id2536935/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/vedlegg_planer2017/id2536935/
https://www.regjeringen.no/contentassets/ec9a55f8681b4262a6157c67856c45ab/horingsnotat---forlag-til-endringer-i-konkurran-l1625139.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/ec9a55f8681b4262a6157c67856c45ab/horingsnotat---forlag-til-endringer-i-konkurran-l1625139.pdf
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing---forslag-til-endringer-i-konkurranseloven/id2466940/?uid=ec7946cf-2088-4566-93b0-b23da3caba08
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing---forslag-til-endringer-i-konkurranseloven/id2466940/?uid=ec7946cf-2088-4566-93b0-b23da3caba08
https://www.regjeringen.no/no/sub/eos-notatbasen/notatene/2017/juni/direktivforslag-om-nasjonale-konkurransemyndigheters-prosessuelle-handhevingskompetanse-uavhengighet-og-ressurser/id2563819/
https://www.stortinget.no/no/Hva-skjer-pa-Stortinget/EU-EOS-informasjon/EU-EOS-nytt/2017/eueos-nytt---29.-mars-2017/#konkurransetilsyn
https://www.stortinget.no/no/Hva-skjer-pa-Stortinget/EU-EOS-informasjon/EU-EOS-nytt/2017/eueos-nytt---29.-mars-2017/#konkurransetilsyn
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Det norske konkurransetilsynet har i dag effektive verktøy for etterforskning og håndheving av 
konkurransesaker, og en eventuell gjennomføring av et endelig direktiv i norsk rett vil ikke ha 
store konsekvenser for tilsynets organisering og virksomhet. Forslaget innebærer imidlertid at 
EU-reglene i enda større grad stiller krav til harmonisering og samarbeid innenfor 
konkurranseretten i EU. Dette er problematisk for Norge siden det forutsetter desentralisert 
håndheving. Dersom spørsmålet om desentralisert håndheving av konkurransereglene i EØS-
avtalen ikke får en løsning ved innlemmelsen av erstatningsdirektivet, kan det føre til at 
forskjellene mellom EU- og EØS-regelverket vil øke i fremtiden. 

Den svenske regjeringen, skriver i sitt notat til Sveriges riksdag at de er generelt positive til tiltak 
som kan effektivisere og forbedre tilsynet med konkurransereglene. Imidlertid vil regjeringen se 
på hvordan forslaget virker på andre viktige områder, som nasjonal styring og grunnleggende 
prosessregler. Regjeringen vil jobbe for en balansert løsning opp mot svensk rettstradisjon.  

Forslaget til direktiv er til behandling i Parlamentet og Rådet. I Parlamentet foreligger det et 
utkast til rapport. EU-landene fikk en første orientering i mai. Det er ventet at direktivet vil bli 
vedtatt første halvdel av 2019.  

Statsråd Berger Røsland vil redegjøre for: 

 

Brexit 
Med fem runder tilbakelagt i skilsmisseforhandlingene mellom EU og Storbritannia, jevnlige 
EU27-toppmøter, og viktige innspill fra Storbritannias statsminister May ute (Firenze-talen) og 
hjemme (i møtet med eget parlament) er det mye som kan skrives om brexit-forhandlingene 
siden forrige informasjonspakke til Europautvalget i juni. Samtidig omtales mye av dette 
kontinuerlig både i norsk og internasjonal presse og er godt kjent. Vi prøver derfor å fokusere på 
noen hovedpunkter nedenfor. Se ellers tidligere informasjonspakker for omfattende brexit-
oppdateringer. 
 
EUs ledere slo på sitt toppmøte 19.-20. oktober fast at tilstrekkelig fremdrift ikke hadde funnet 
sted i de pågående skilsmisseforhandlingene mellom EU og Storbritannia til å gå inn i neste fase. 
Neste fast ville vært oppstart av forhandlingene om en fremtidig handels- og samarbeidsavtale. 
Europaparlamentet, som har en avgjørende rolle i å godkjenne en brexit-avtale, hadde 
konkludert med det samme i sin resolusjon i forkant av toppmøtet. En ny vurdering er ventet på 
EU-toppmøtet i desember. Topplederne strakk allikevel ut en hånd til Storbritannia og skrev inn 
i konklusjonene at EU27 allerede nå skal starte sine interne forberedelser på de fremtidige 
forhandlinger.  
 
Mens konklusjonene var noe mer positive med hensyn til borgeres rettigheter («welcomes the 
progress made») og Irland («acknowledges som progress»), var de mer kritiske med hensyn til 
de finansielle forpliktelsene: “notes that, while the UK has stated that it will honour its financial 
obligations taken during its membership, this has not yet been translated into a firm and 
concrete commitment from the UK to settle all of these obligations”. Flere EU-toppledere hadde 
også bedt Theresa May om mer klarhet med hensyn til britiske posisjoner på forhånd. På vei inn 
til toppmøtet skal den nederlandske statsministeren, Mark Rutte, ha oppfordret til mer klarhet: 
“I phoned her last week and tried to encourage her to do that but so far she hasn’t,” og la 
til: “The exit bill will be the main point.”  
 
For EU har det vært avgjørende først å ferdigstille hovedelementene i skilsmisseforhandlingene. 
Dette innebærer å avklare borgeres rettigheter, grensespørsmål mellom Irland og Nord-Irland og 
Storbritannias finansielle forpliktelser ved utmeldelse før en ny fase kan innledes. De har ikke 
ønsket å rokke ved dette, og EU27 har så langt stått overraskende samlet i synet både på 
rekkefølge og innhold i skilsmisseforhandlingene.  

http://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/fakta-pm-om-eu-forslag/forslag-till-direktiv-om-starkta-befogenheter-for_H406FPM84
https://www.stortinget.no/no/Representanter-og-komiteer/Komiteene/Europautvalget/informasjonspakker-til-moter-i-europautvalget/
http://www.consilium.europa.eu/en/meetings/european-council/2017/10/19-20/
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20171002IPR85121/brexit-tangible-progress-still-needed-on-withdrawal-terms
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Utover den politiske enigheten, er det også opplagte juridiske grunner til denne rekkefølgen. 
Skilsmisseforhandlingene er hjemlet i EU-traktatens artikkel 50 om utmelding fra unionen, 
mens forhandlingene om en ny handels- og samarbeidsavtale vil ha samme hjemmel som 
forhandlinger EU har med andre tredjeland. For å starte sistnevnte må hovedelementene i 
skilsmisseavtalen være på plass. Bare på denne måten vil Storbritannia kunne betraktes som et 
tredjeland man kan starte forhandlinger med om en handels- og samarbeidsavtale. Michel 
Barnier er så langt kun utpekt som sjefsforhandler for artikkel-50 forhandlingene, og har for 
øyeblikket ikke mandat til å forhandle om en fremtidig avtale. EU27 har heller ikke blitt enig om 
et slikt mandat.  
 
Storbritannia har så langt måtte godta EUs krav med hensyn til rekkefølge, men har vært 
motvillig og hele tiden insistert på at det er vanskelig å holde skilsmisse- og fremtidige 
forhandlinger fra hverandre. Theresa May oppfordret 22. september i sin tale i Firenze EU til å 
være kreativ i pågående forhandlinger og ikke minst med hensyn til en fremtidig avtale. Hun 
repeterte det hun har sagt fra starten av, at Storbritannia ønsker en helt unik og en særdeles 
omfattende avtale med EU. Hun bekreftet igjen, og gjorde det samme i det britiske parlamentet i 
etterkant av talen, at: 
 

 Storbritannia går ut av både det indre marked og EUs tollunion; 

 Storbritannia ønsker en mer omfattende handels- og samarbeidsavtale med EU enn den 
EU akkurat har ferdigforhandlet med Canada (CETA). Særlig ønsker Storbritannia et tett 
samarbeid også på sikkerhetspolitikk; og at 

 ingen avtale er bedre enn en dårlig avtale. 
 
Theresa May avviste også kategorisk EØS-avtalen som modell for Storbritannia. Dette gjentok 
hun også i det britiske parlamentet i etterkant av Firenze-talen.  
 
Selv om May snakker om behovet for kreativitet til å skape noe helt nytt og annerledes, kan det 
med et slikt utgangspunkt allikevel virke som om utfallet vil måtte ligge et sted mellom en 
omfattende handelsavtale som EUs avtale med Canada (CETA) og vår egen EØS-avtale. EU har 
vært tydelig på at ingen handelsavtale vil gi den adgangen Storbritannia har til det indre marked 
i dag. Eneste måte å oppnå dette på vil være gjennom en eksisterende avtale som EØS-avtalen, 
men dette vil kreve forpliktelser som Storbritannia helt kategorisk har avvist. Spørsmålet blir da 
om den adgangen til det indre marked som EU til slutt vil være villig til å gi Storbritannia vil 
være nok for den britiske regjeringen.  
 
Her gjenstår det også å se om EU27 vil være like samlet og enhetlig når forhandlingene om en 
fremtidig avtale starter. EU blir ofte enig om pengespørsmål overfor en tredjepart (som 
Storbritannia her blir), jf. også forhandlinger med EØS EFTA-landene om EØS-midlene. 
Derimot er det mer uenighet når faktisk politikk skal fremforhandles i ulike avtaler om for 
eksempel handel, migrasjon og energi. Uenighet på andre områder var også tydelig på toppmøtet 
i Brussel 19.-20. oktober (se egen sak). 
 
Med tanke på at forhandlingene nå trekker ut, har mange vært opptatt av at en 
overgangsordning bør på plass for å dekke perioden mellom en britisk exit i 2019 og 
ferdigstilling og ikrafttredelse av en ny avtale. Det mest interessant med Firenze-talen var 
kanskje derfor Theresa Mays ide om en «gjennomføringsperiode» («implementation period»), 
ikke overgangsperiode. Hun mener den skal hjelpe Storbritannia (og EU) å få på plass alt som 
skal til for å gjennomføre en ny avtale. Dette betyr at Theresa May ser for seg at EU og 
Storbritannia faktisk vil greie å fremforhandle en fremtidig avtale innen mars 2019, i tillegg til 
skilsmisseavtalen som EU altså mener må på plass først. I hennes øyne er det derfor snakk om en 
implementeringsperiode for en inngått avtale, og ikke en overgangsperiode hvor en ny avtale kan 
fremforhandles etter at skilsmissen er på plass. 
 

https://www.gov.uk/government/speeches/pms-florence-speech-a-new-era-of-cooperation-and-partnership-between-the-uk-and-the-eu
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I denne gjennomføringsperioden, som etter hennes syn ikke bør vare mer enn to år, ønsker hun å 
videreføre Storbritannias forhold til EU som i dag, inkludert ha samme adgang til EU-markedet, 
men altså uten å være EU-medlem. Hun ble presset til å utdype dette i eget parlament i etterkant 
av Firenze-talen. Hun bekreftet da at Storbritannia går ut av EU, ut av det indre marked og ut av 
EUs tollunion i mars 2019, uansett, men i en to-årsperiode ønsker å fortsette dagens regime. 
Målet er å unngå for store endringer for næringslivet før en ny avtale fult ut kan tre i kraft. Hun 
innrømmet at dette vil kunne innebære en rolle for EU-domstolen og også vil kunne innebære en 
forpliktelse til å innføre ny lovgivning fra Brussel i den gitte perioden. Dette ville være tilfelle 
uten at landet er EU-medlem og dermed er uten innflytelse på eventuell utforming av slikt 
regelverk i Brussel. Hvordan et slikt «utenfor-innenfor-skap» vil fungere i praksis gjenstår å se.  
 
Hva med Norge?  
I redegjørelsen til Stortinget 18. april d.å. sa tidligere EU/EØS-minister Bakke-Jensen at «Norge 
er, på grunn av sin tette integrasjon i EUs indre marked, ikke en ordinær tredjepart i 
utmeldingsforhandlingene [mellom EU og Storbritannia].» Han mente derfor at det er viktig at 
de løsninger som fremforhandles også passer inn i en EØS-sammenheng der det er relevant: 
«Norge ønsker muligheten til å bli inkludert i felles løsninger, både permanente og 
overgangsordninger, mellom EU og Storbritannia, på områder som berører det indre marked». 
 
Implementeringsperiode- eller avtale 
Om EU og Storbritannia skulle lykkes med å fremforhandle både skilsmisse og en fremtidig 
avtale innen utgangen av mars 2019, og om EU skulle godta Theresa Mays ide om en 
implementeringsperiode, hva vil en slik periode bety for Norge? Theresa May har bekreftet at 
Storbritannia går ut av EU og det indre marked i mars 2019. Dette betyr at Storbritannia også 
går ut av EØS. Artikkel 126 EØS fastslår at for å være part til EØS-avtalen må man enten være 
EU- eller EFTA-medlem. Med Mays siste uttalelser vil Storbritannia være hverken eller fra mars 
2019. Vil det legges opp til at den implementeringsordningen May skisserer også vil omfatte EØS 
og dermed EØS EFTA-landene, altså at dagens regime og markedsadgang også skal omfatte oss? 
Men siden det er snakk om en implementeringsperiode for en fremtidig avtale EØS EFTA-
landene ikke vil være omfattet av, vil en implementeringsperiode da kunne gjelde oss? Eller vil 
EØS EFTA-landene måtte forberede seg på en egen overgangsordning (ikke 
implementeringsperiode) med Storbritannia for å tillatte tid til å fremforhandle en fremtidig 
avtale med Storbritannia? Slike (formelle) forhandlinger om en fremtidig avtale vil tidligst kunne 
starte i april 2019 (etter at Storbritannia har gått ut av EU).  
 
Skilsmissen 
Regjeringen skrev i en innledende kartlegging 6. mars d.å. at økonomiske forpliktelser, 
grensespørsmål, og EU-borgeres opparbeidede rettigheter vil stå mest sentralt i 
skilsmisseforhandlingene mellom EU og Storbritannia.  
 
Av disse vil nettopp borgeres rettigheter være viktig for Norge siden disse ofte vil gjelde i EØS-
sammenheng også, for norske borgere i Storbritannia og briter i Norge. Uten en ny avtale eller 
overgangsordninger på plass, vil EØS-regler for trygdekoordinering ikke lenger gjelde mellom 
Norge og Storbritannia. Retten til å ta utdanning i Storbritannia på lik linje med andre EØS-
borgere vil forsvinne. Dersom yrkeskvalifikasjonsdirektivet som regulerer gjensidig godkjenning 
av en rekke yrker faller bort, vil dette kunne få konsekvenser for nordmenn som tar utdanning i 
Storbritannia, og for rekruttering av britisk personell i Norge. Også pasientrettigheter og 
forbrukerrettigheter kan bortfalle når EØS-avtalen ikke lenger blir gjeldende for relasjonene 
mellom Norge og Storbritannia.  
 
Det bor ca. 20 000 nordmenn i Storbritannia, og nærmere 15 000 briter i Norge. Tidligere 
EU/EØS-minister Frank Bakke-Jensen sa i EU/EØS-debatten i Stortinget 25. april at 
regjeringens ambisjon er at borgere bør ha samme rettigheter post-brexit som de har i dag, men 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/brexit_norge/id2541874/
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at regjeringen ikke kan gjøre noe for norske borgere i Storbritannia eller britiske borgere i Norge 
før EU og Storbritannia har blitt enige om en avtale seg i mellom.  
 
I konklusjonene fra den femte brexit-forhandlingsrunden nå i oktober, hvor EUs sjefsforhandler 
slo fast at «no great steps forward were reached”, uttalte EU: 

“On citizen's rights, the EU and the UK share common objectives:   

 that the withdrawal agreement has direct effect, which is essential to effectively guarantee 
the rights of all citizens. 

 that the interpretation of these rights is fully consistent in the European Union and in the 
United Kingdom. 

The EU still needs to examine the UK proposal for a new and simplified administrative 
procedure through which EU citizens in the UK will assert their rights. The EU insisted that 
such procedure shall be as smooth and simple as possible.” 
 
Regjeringens brexit task force (BxTF) 
Regjeringen har opprettet en brexit task force (BxTF), ledet av tidligere EU-ambassadør Atle 
Leikvoll, som skal koordinere arbeidet mellom departementene i forbindelse med brexit-
prosessen. Formålet er at regjeringen skal kunne organisere sitt arbeid på en god og effektiv 
måte. Som en del av dette arbeidet inviterte næringsministeren og EØS- og EU-ministeren nylig 
arbeidslivets parter og sentrale næringslivsorganisasjoner til å delta i en referansegruppe på 
nærings- og arbeidslivsspørsmål. Formålet skal være å ha dialog med norske myndigheter og 
utveksle informasjon om forhold som kan berøre Norge i nåværende fase av den pågående 
forhandlingsprosessen mellom EU og Storbritannia. 
 
En fremtidig avtale 
Regjeringen presenterte i november 2016 en handelspolitisk analyse av forholdet til 
Storbritannia etter brexit. Kort oppsummert sier den at en bilateral avtale med Storbritannia må 
gi minst like god markedsadgang som EØS-avtalen. Utover dette vil det være ønskelig å 
forhandle om bedre markedsadgang for fisk enn det som er tilfelle innen EØS i dag. Det vil bli 
interessant å se om britene i slike forhandlinger vil presentere offensive krav (f.eks. på 
landbruk?) som motytelse mot eventuelle offensive krav fra Norge (på f.eks. fisk?).  
 
Brexit og konsekvenser på fiskeriområdet var tema på europautvalgsmøtet i mai. Se referatet fra 
møtet (3. mai) og informasjonspakken fra Stortingets administrasjon.  
 
Regjeringen har vært opptatt av at det er EØS-avtalen som gjelder i forholdet til Storbritannia 
frem til og med landets exit fra EU og EØS. Samtidig har regjeringen ønsket å bedre forståelsen 
av fremtidige handelspolitiske interesser, blant annet ved etablering av en dialog på embetsnivå 
med Storbritannia.  
 
Det er åpent om Norge vil forhandle en bilateral avtale med Storbritannia alene eller sammen 
med EFTA-landene. I Europautvalget 30. november 2016 sa statsråd Mæland at «For Norge er 
det på det nåværende tidspunkt for tidlig å ta stilling til framtidige avtalemodeller, inkludert et 
eventuelt EFTA-samarbeid. Spørsmålet kan vanskelig analyseres før en har nærmere kjennskap 
til og kunnskap om reguleringen av forholdet mellom EU og Storbritannia, og Storbritannias 
tilgang til det indre marked i framtiden». I sin redegjørelse 18. april bekreftet tidligere EU/EØS-
minister Frank Bakke-Jensen dette og sa at en avtale med Storbritannia kunne inngås bilateralt, 
sammen med EØS/EFTA3-landene (uten Sveits) eller sammen med EFTA4-landene (med 
Sveits): «Vårt mål er å fremforhandle en dyptgripende og omfattende form for bilateralt 
avtaleverk med britene». 
 

http://www.consilium.europa.eu/en/policies/eu-uk-after-referendum/
https://www.regjeringen.no/globalassets/departementene/ud/vedlegg/europapolitikk/brexit_analyse.pdf
https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Publikasjoner/Referater/Europautvalget/2016-2017/refe-201617-05-03/?all=true
https://www.stortinget.no/globalassets/pdf/europautvalget/infopakker/informasjonspakke-til-motet-i-europautvalget-030517.pdf
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/diskuterte-norsk-britiske-handelssamarbeid/id2520425/
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Det europeiske råd 
Da EUs statsledere møttes 19. og 20. oktober, var det mange store og tunge saker på dagsorden, 
blant annet brexit, migrasjon, asylpolitikk, Tyrkia, et nytt forslag kalt «Ledernes agenda», 
forsvarssamarbeidet, og det digitale indre marked.  
 
Statsminister Erna Solberg deltok på et formøte til EU-toppmøtet i regi av EPP, 
paraplyorganisasjon for de konservative partiene i EU. Solberg framhevet møtet som en viktig 
arena for å få innblikk i den løpende politiske diskusjonen, og for å fremme norske standpunkter. 
Det viktigste budskapet fra statsministeren var denne gangen «å få frem at det i det indre 
markedet i dag er mer enn 28 land eller 27 etter brexit, det er faktisk tre til». 
 
Toppmøtets konklusjoner om status for brexit-forhandlingene og om migrasjon, asylpolitikk og 
Tyrkia er omtalt i egne saker.  
 
«Ledernes agenda» 
Forlaget til en agenda ble lagt fram tirsdag forrige uke av lederen for Det Europeiske råd, Donald 
Tusk. Det kan ses på som et arbeidsprogram for EUs statsledere fram til juni 2019, med i alt 13 
toppmøter. Formålet er å få fortgang i samarbeidet på en rekke viktige områder. EU-lederne skal 
involveres mer direkte i beslutninger om sentrale tema som migrasjon, eurosamarbeidet, 
handelspolitikk, den digitale dagsorden, sikkerhet og grensekontroll.  
 
Utspillet omtales som en løsning som ligger mellom Frankrikes president Macrons uttalelser om 
at mer ambisiøse EU-land bør samarbeide tettere på enkelte områder («flere hastigheter»), og 
Europakommisjonens leder Jean-Claude Junckers ønske om en samlet løsning med mer makt til 
Brussel. «Først og og fremst vil jeg gjøre alt som står i min makt for å bevare sammenholdet i 
EU», sa Donald Tusk da han la fram forslaget. Han understreker imidlertid at agendaen ikke skal 
hindre medlemsland i å rykke ytterligere fram på enkelte områder, og at «enighet ikke må bli en 
unnskyldning for stagnasjon, men på samme tid må ambisjon ikke føre til splittelse».  
 
Et forsterket forsvarssamarbeid 
EU er på vei mot et tettere forsvarssamarbeid. EUs statsledere diskuterte blant annet forslaget til 
et EU-forsvarsfond, samt det permanente strukturerte samarbeidet (PESCO).  
 
Toppmøtets konklusjoner om forslaget til et permanent EU-forsvarsfond, som også skal omfatter 
innkjøp, omtales i en egen sak: Forberedende tiltak innen forsvarsforskning. En avtale mellom 
Norge og EU om deltakelse i forløperen til fondet skal vedtas på møtet i EØS-komiteen 27. 
oktober.  
 
PESCO er et system for styrket militært samarbeid. Dette skal skje på frivillig basis. Statslederne 
oppfordret landene som ønsker å være med om å gi Rådet beskjed, slik at PESCO kan iverksettes 
innen utgangen av året. De oppfordrer også EU-landene om snarest mulig å bli enige om forslag 
til et program for utvikling av den europeiske forsvarsindustrien (EDIDP). 
 
Forsvarssamarbeidet var hovedtema på toppmøtet i juni i år, og EU-lederne stilte seg den gangen 
bak satsningen på PESCO og også initiativet CARD, som er en koordinering av de nasjonale 
budsjettene og investeringen. Statsminister Erna Solberg sa den gangen at hun frykter en 
situasjon der Norge mister innflytelse fordi det er EU, og ikke NATO, som tar de viktige 
beslutningene om forsvar og sikkerhet i Europa. 
 
Et digitalt indre marked 
Skattelegging av de store IT-selskapene skapte stor debatt. Den franske presidenten, Emmanuel 
Macron, har de siste månedene samlet støtte fra en rekke store EU-land til et forslag om 
skattlegging av it-selskaper, som Google, Apple og Facebook. De mener selskapene må betale 
skatt av pengene de faktisk tjener i landene de opererer i. I dag skatter disse selskapene bare av 

https://www.nrk.no/urix/erna-solberg-frykter-brexit-forhandlingene-gar-for-sakte-1.13740817
http://www.consilium.europa.eu/da/policies/tallinn-leaders-agenda/
http://www.consilium.europa.eu/da/meetings/european-council/2017/10/19-euco-conclusions-final_pdf/
https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-Homepage/34226/permanent-structured-cooperation-pesco-factsheet_en
https://www.nrk.no/urix/eu-tar-nye-skritt-mot-felles-forsvar-1.13569343
https://www.nrk.no/urix/eu-tar-nye-skritt-mot-felles-forsvar-1.13569343
http://politiken.dk/udland/art6167763/Nedtur-for-ny-EU-skat-p%C3%A5-it-giganter
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overskuddet i landet hvor de er registrert. På toppmøtet ble EU-lederne enige om at man i første 
omgang går for en global løsning. Samtidig legges det press på Rådet om å fortsette diskusjonen. 
Kommisjonen blir bedt om å legge fram et «passende forslag» senest i begynnelsen av 2018. 
 
Når det gjelder andre saker knyttet til det digitale indre marked, viser statslederne til 
konklusjonen fra det digitale toppmøtet i Tallin 29. september, og understreker at Det 
Europeiske Råd «er klar for å gjøre hva som skal til for at Europa skal bli digitalt». Rådets arbeid 
med det digitale indre marked må framskyndes og prioriteres, mener EU-lederne. De vil ha 
enighet i Rådet om geoblokkering, audiovisuelle tjenester og pakkelevering i løpet av 2017. Fri 
flyt av ikke-personlige data og kodeksen for elektronisk kommunikasjon bør man bli enige om 
senest i juni 2018. Det siste er viktig for å få en mer koordinert adgang til frekvensressursene.  
 
Arbeidet med opphavsrett og digitalt innhold må også prioriteres. Det samme gjelder regler for 
utveksling av data med tredjeland i handelsavtaler, samarbeid på EU-nivå om 5G-nett, vedtak av 
en felles tilnærming til cybersikkerhet, og en økt innsats for å bekjempe terrrorisme og 
kriminalitet på internett.  
 
Katalonia 
Situasjonen i Catalonia var ikke formelt tema på toppmøtet. Donald Tusk uttalte at EU-lederne 
kan ha sine «evaluations, opinions, assessments, but formally speaking there’s no space for the 
EU interventions here». Flere toppledere støttet dette i uttalelser i marginene av møtet. Det 
eneste landet som så ut til å nyansere seg noe og oppfordre til mer dialog var Belgia. Den 
belgiske statsministeren skal ha åpnet for europeisk eller internasjonal megling i situasjonen. 

 
Artikkel 19 – avtale om handel med basis landbruksvarer 
Stortinget ga i juni 2017 samtykke til ein ny avtale etter EØS-avtalens artikkel 19 om handel med 
landbruksvarer. Samtidig bad eit fleirtal på Stortinget «regjeringen i forslaget til statsbudsjett for 
2018 [å] fremme kompenserende tiltak for det tap produsenter får ved bortfall av 
markedsandeler i forbindelse med avtale etter EØS-avtalens artikkel 19 og utfasing av 
eksportsubsidier.» 
 
Tidligere EU/EØS-minister Frank Bakke-Jensen orienterte Stortinget om avtalen 18. april 2017. 
Han sa bl.a. at i «forhandlingene har regjeringens utgangspunkt vært å finne løsninger som 
legger til rette for handel, samtidig som vi ivaretar viktige norske landbruksinteresser. Resultatet 
er godt forankret i norsk landbrukspolitikk.»  
 
Avtalen er ennå ikkje endeleg formelt godkjent i EU av Rådet og Europaparlamentet. 
Kommisjonen offentleggjorde 17. oktober to rådsavgjersler om konkludering og signering av 
avtalen. Desse skal drøftast i Rådets EFTA-gruppe 24. oktober og ansvarlege ministrar i Rådet 
kan deretter vedta avgjerda om signering. Etter dette må Parlamentet gje si tilslutning før Rådet 
endeleg kan vedta konkludering av avtalen. Prosessen vil kanskje ikkje vere avslutta før hausten 
2018. 
 
Det var 6. april i år at EU og Noreg vart samde om ein ny artikkel 19-avtale. Landbruks- og 
matminister Jon Georg Dale sa i ei pressemelding at «Vi har gitt EU kvoteøkninger der vi 
allerede har eksisterende import.» Avtalen medfører at importkvoten for ost aukar med 1200 
tonn til 8400 tonn og kvoten for storfekjøtt med 1600 tonn til 2500 tonn. Det er også semje om 
ein kvote på 300 tonn ribbe, auke i eksisterande kvoter for kylling, skinke, pølse, andebryst, salat 
til industri og grøne potteplanter, og kvoten for blømande potteplantar blir auka med 12 
millionar kroner til 20 millionar kroner. Til EU blir det etablert tollfrie kvoter eller tollfri eksport 
av produkt Noreg eksporterer i dag eller der næringsmiddelindustrien har eksportplanar. Dette 
omfattar mellom anna meierivarer (ulike myseprodukt), kjøttvarer, alkoholhaldige drikkevarer 

https://www.eu2017.ee/sites/default/files/inline-files/TallinnDigitalSummit_Conclusions_0.pdf
https://www.ft.com/content/1859de2c-b562-11e7-a398-73d59db9e399
https://www.ft.com/content/1859de2c-b562-11e7-a398-73d59db9e399
http://www.elnacional.cat/en/politics/belgium-steps-eu-line-opens-door-mediation_201858_102.html
http://www.elnacional.cat/en/politics/belgium-steps-eu-line-opens-door-mediation_201858_102.html
https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Publikasjoner/Innstillinger/Stortinget/2016-2017/inns-201617-336s/?m=1
http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-13354-2017-INIT/en/pdf
http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-13389-2017-INIT/en/pdf
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/norge-og-eu-enige-om-artikkel-19-avtale/id2548843/
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(cider m.v.), ulike råvarer til dyrefôr og blomar. I alt er det oppretta åtte nye kvoter for eksport 
fra Norge til EU.   
 
Produsentar i EU har tidlegare kritisert den justeringa i tollsatsar som regjeringa Stoltenberg 
gjorde for visse typar kjøtt og ost 1. januar 2013. Også hortensiaprodusentar i EU har kritisert 
endra tollnivå etter endra praksis etter det ein frå norsk side sa hadde vore ei feiltariffering. I eit 
notat til Folketinget i samband med Rådsmøtet for landbruk og fiske 18. juli 2016, skriv den 
danske regjeringa om forhandlingane m.a. at «Fra dansk side er der blevet arbejdet aktivt på at 
sikre varetagelse af danske interesser i forhandlingerne, herunder særligt en tilbage-trækning af 
den tidligere norske regerings toldforhøjelser på ost, kød og hortensia». Det er dermed naturleg 
å sjå auken i kvotane for ost, storfekjøtt og blømande potteplantar i lys av denne kritikken. 
 
Direktør Ola Hedstein i Norsk Landbrukssamvirke er kritisk til avtala, og meiner den inneber ei 
varig svekking av produksjonspotensialet i norsk landbruk: «Det verkar som mange ikkje heilt 
skjønar at Noreg gir varige kvotevedgåingar til EU. Det er kvotar vi for all framtid er nøydde til å 
ta imot, og som reduserer høva for å produsere landbruksvarer på norske ressursar».  
 
Denne runden av artikkel 19-forhandlingane starta opp i februar 2015. Artikkel 19 i EØS-avtalen 
seier at EU og Noreg skal «fortsette sine bestrebelser med sikte på en gradvis liberalisering av 
handelen med [basis] landbruksvarer». Artikkelen viser til at slike gjennomgangar skal skje kvart 
anna år og at gjennomgangen skal skje innanfor rammene av eksisterande landbrukspolitikk. 
Den førre artikkel 19-avtalen blei inngått i 2010. For handel med foredla landbruksprodukt gjeld 
protokoll 3 i EØS-avtalen.  

 
EØS-midlene 
EU og EØS/EFTA-landene undertegnet i mai 2016 avtale om en ny periode for EØS-midlene 
(2014-2021). Formålet er som tidligere å redusere sosiale og økonomiske ulikheter i Europa. 
Norge skal bidra med om lag 2,8 milliarder euro i den nye perioden. Dette utgjør 97,7 % av 
bidraget, mens Island dekker 1,6 % og Liechtenstein 0,7 %. Norge har lagt vekt på tre 
satsingsområder i perioden:  
 

1) Innovasjon, forskning, utdanning og konkurransekraft;  
2) miljø, energi og klima; og  
3) justis- og innenrikssaker. 

 

 

http://www.eu.dk/samling/20161/raadsmoede/559173/bilag/1/1653597.pdf
http://www.eu.dk/samling/20161/raadsmoede/559173/bilag/1/1653597.pdf
http://web.retriever-info.com/services/archive/displayPDF?documentId=05501720170412171735&serviceId=2
http://web.retriever-info.com/services/archive/displayPDF?documentId=05501720170412171735&serviceId=2
http://europalov.no/eos/eos-avtalen-artikkel-19-handel-med-landbruksvarer/id-6885
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For den nye perioden (2014-2021) er samarbeidsavtaler ferdigstilt med syv mottakerland: 
Romania (det nest største mottakerlandet), Slovakia, Bulgaria, Malta, Estland, Portugal, og 
Tsjekkia og avtalen med Latvia er i ferd med å ferdigstilles. 16. oktober kom nyheten om at en 
avtale med Polen nå var ventet om kort tid (se nedenfor). Statsminister Erna Solberg uttalte 19. 
oktober til Dagsavisen at hun også venter enighet med Ungarn snart. 
 
Regjeringen har hatt som mål å sluttføre forhandlingene med mottakerlandene i løpet av året. I 
tillegg til de tre prioriteringsområdene nevnt ovenfor, har regjeringen også understreket 
viktigheten av å styrke sivilsamfunnet, forsvare ytringsfriheten og beskytte 
menneskerettighetsforkjempere og andre utsatte grupper i Europa. I flere EØS-land er disse 
verdiene nå under økende press, som i Polen og Ungarn. Dette har gjort forhandlingene om nye 
rammeavtaler krevende. 
 
I den nye perioden er det også opprettet et fond for regionalt samarbeid på 100 mill. euro, for å 
bekjempe ungdomsledighet og til regionalt samarbeid. Sistnevnte kan også anvendes i EUs 
nabolag (for eksempel Ukraina) så lenge minst to EØS-mottakerland også er med i samarbeidet.  
 
Offentlige myndigheter i giver- og mottakerlandene deler ansvaret for gjennomføringen av 
ordningene, selv om måten ordningene er lagt opp på legger ekstra mye ansvar hos 
mottakerlandene. 
 
Dagbladet har de siste månedene hatt flere artikler om mislighold av EØS-prosjekter i Polen og 
Romania og har også påstått hemmelighold knyttet til forhandlingene om nye 
samarbeidsavtaler. Tidligere EU/EØS-minister Frank Bakke-Jensen uttalte til Dagbladet 8. 
august at EØS-midlene er en god investering. Han sa også at det ikke er «indikasjoner på at det 
flyter rundt med norske skattepenger. Eller at norske partnere blir lurt. Dagbladets artikler viser 
at sikkerhetsnettet fungerer». Samtidig uttalte Bakke-Jensen til Dagbladet 8. oktober at Island 
og Norge har besluttet å endre retningslinjene for dokumentinnsyn og sa at «Vi har også 
oppfordret FMO [Financial Mechanism Office] til å utvise mer åpenhet i praktiseringen av 
regelverket, her er det rom for å ta i bruk mer godt skjønn og sunn fornuft.»  
 
Polen og Ungarn 
«Vi har en situasjon som gjør at vi ser for oss at vi kan gjøre ferdig teksten til 25. oktober. Det 
betyr i prinsippet at vi har funnet en løsning.» Det uttalte tidligere EU/EØS-minister Frank 
Bakke-Jensen til NTB 16. oktober. NTB skriver at Norge og Polen har funnet et kompromiss 
knyttet til midlene som skal gå til sivilsamfunn. Bakke-Jensen ville ikke si hva løsningen gikk ut 
på, men forsikret overfor NTB at Norge har stått fast på sine prinsipper. I Europautvalget 7. juni 
i år sa Bakke-Jensen at «det er uaktuelt å fravike prinsippet om at det skal være uavhengighet [i 
fondsforvaltning], rett og slett fordi vi skal bygge sivil sektor. Det er viktig for et liberalt 
demokrati. … Det er vår posisjon per nå, og vi har ingen planer om å endre på det.»  
 
Polen er største mottaker av EØS-midlene med i overkant av 809 millioner euro for perioden 
2014-2021. Forhandlingene med den polske regjeringen om en rammeavtale for bruk av disse 
midlene har tatt lang tid. Grunnen har vært at Polen ønsket politisk kontroll med den delen av 
midlene som skal gå til sivilsamfunnet. Polen ønsket at tildelingen skulle forvaltes av et nytt 
nasjonalt senter for utvikling av sivilsamfunnet, som skulle legges direkte under statsministeren. 
Norges klare posisjon har vært at midlene må forvaltes av en organisasjon som er uavhengig av 
polske myndigheter.  
 
Også forhandlingene med Ungarn har vært vanskelige og her var det uenighet om forvaltningen 
av midler til sivilsamfunnet også i forrige periode. Norge stoppet våren 2014 utbetalinger av 
EØS-midler til Ungarn fordi landet ensidig hadde endret organiseringen av forvaltningen av 
midlene på en måte som brøt med regelverket og inngåtte avtaler. Den gang var statsråd 
Helgesen skuffet og overrasket over mangelen på respons fra EU knyttet til utviklingen i landet.  

http://www.dagsavisen.no/innenriks/solberg-tror-pa-enighet-med-ungarn-om-eos-midlene-1.1043010
http://www.dagsavisen.no/innenriks/solberg-tror-pa-enighet-med-ungarn-om-eos-midlene-1.1043010
https://www.dagbladet.no/nyheter/norges-eu-minister-om-eos-milliardene---det-er-frivillig-for-norge-a-gi-pengene/68574084
https://www.dagbladet.no/nyheter/norges-eu-minister-om-eos-milliardene---det-er-frivillig-for-norge-a-gi-pengene/68574084
https://www.dagbladet.no/nyheter/holdt-eos-juks-hemmelig-na-snur-norge-og-island-etter-dagbladet-avsloringer/68765663
https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Publikasjoner/Referater/Europautvalget/2016-2017/refe-201617-06-07/?m=3
https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Publikasjoner/Referater/Europautvalget/2016-2017/refe-201617-06-07/?m=3
https://www.abcnyheter.no/nyheter/2017/04/19/195296318/polen-vil-ha-politisk-styring-over-pengehjelp-fra-norge
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/ungarn_midler/id758873/
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/ungarn_midler/id758873/
https://www.thelocal.no/20140829/norway-asks-eu-for-sanctions-against-hungary
https://www.thelocal.no/20140829/norway-asks-eu-for-sanctions-against-hungary
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Forhandlingene med Polen og Ungarn har fått oppmerksomhet også utenfor Norge. The 
Economist har tidligere omtalt uenigheten om forvaltningen av midlene til det sivile samfunn, og 
EUobserver skrev denne uken detaljert om enigheten mellom Norge, Polen og Ungarn. 
Statsminister Solberg drøftet forhandlingene med Polen og Ungarn med visepresident i 
Kommisjonen, Frans Timmermans, i Brussel 19. oktober. Solberg sa regjeringen i et 
mottakerland ikke kan «ha direkte innflytelse på hvilke organisasjoner som får støtte».  
Timmermans uttalte til NTB at han og Solberg «er helt enige i denne saken. Vi har nøyaktig 
samme tilnærming». 

 
Aktuelle saker på justis- og innenrikssamarbeidet med EU 
I en midtveisgjennomgang 27. september 2017 presenterte Kommisjonen forslag til en strengere, 
mer effektiv og mer rettferdig EU migrasjons- og asylpolitikk («a stronger, more effective and 
fairer EU migration and asylum policy»). Kommisjonen foreslår blant annet en ny 
gjenbosetningsordning for minst 50 000 flyktninger over to år, pilotprosjekter for lovlig 
migrasjon, og tiltak for å gjøre EUs returpolitikk mer effektiv. Kommisjonen oppfordrer også til 
større fremdrift mht. de forslagene som allerede ligger til behandling i Europaparlamentet og 
Rådet (som f eks endringer til Dublin-forordningen). Samme dag kom Kommisjonen også med 
forslag til endringer i regelverket på indre grensekontroll. Alle sakene er kommentert nedenfor. 
 
Migrasjonsmønstre og avtalen med Tyrkia 
Nye tall fra Frontex viser at over 104 800 migranter kom til Italia via den sentrale 
Middelhavsruten fra januar til og med september i år. Til sammenligning kom det 170 000 
flyktninger via denne ruten i 2014, 151 000 i 2015 og 170 000 i 2016. Antall flyktninger som kom 
via de andre rutene i fra januar til og med september i år var langt lavere: drøye 14 800 via den 
vestlige ruten, drøye 27 400 via den østlige ruten, og drøye 7000 over Vest-Balkan. Tall fra FNs 
flyktningebyrå viser at det i alt har kommet 110 000 sjøveien til Italia pr. 19. oktober, og 145 000 
sjøveien til Europa. 2784 personer er registrert omkommet og savnet.  
 
NTB skriver 20. oktober at den norske regjeringen ønsker å stanse bidrag til operasjoner i 
Middelhavet grunnet det den beskriver som et lavt antall migranter og flyktninger: "Norge har 
bidratt i Middelhavet med et større fartøy siden sommeren 2015. Fra neste år har vi valgt å 
prioritere andre viktige oppgaver", sier justisminister Per-Willy Amundsen. I følge NTB skal SV 
varsle omkamp om forslaget. 
 
I følge tall fra UDI er antallet asylsøkere til Norge i 2016 og så langt i 2017 det laveste siden 1997. 
I 2016 søkte 3460 personer om beskyttelse i Norge, og i første halvår 2017 var tallet 2380 
personer. Av disse var 1237 søkere overført gjennom EUs relokaliseringsordning. I februar ga 
UDI en prognose hvor de forventet og planla for opp til 7000 asylsøkere i 2017 og i 7000 i 2018. 
I mai nedjusterte de antallet til 3000 for 2017 og 6000 for 2018.  I 2017 kommer 1250 asylsøkere 
i tillegg gjennom EUs relokaliseringsordning, mens dette ikke er tilfelle for 2018 (alle de 1 500 
relokaliserte Norge har forpliktet seg til skal være overført ila 2016 og 2017).  

En viktig grunn til nedgangen i antall asylsøkere er i følge UDIs vurderinger grense- og ID-
kontroller i Europa, og særlig avklaringen om at grensekontrollene på interne Schengen-grenser 
kunne videreføres frem til november 2017. Årsaken til at anslaget for 2018 var satt høyere enn 
for 2017 var hovedsakelig at grensekontrollene på interne Schengen-grenser forutsetningsvis 
normalt skulle opphøre i november 2017. Men Norge har nå varslet Europakommisjonen om at 
det vil utøves indre grensekontroll i seks ny måneder fra 11. november. Tyskland, Danmark, 
Sverige og Østerrike har gitt samme varsel. Det er i følge UDI også stor usikkerhet knyttet til 
prognosen mer generelt, blant annet spiller Tyrkia en nøkkelrolle. 

https://euobserver.com/nordic/139490
http://www.dagsavisen.no/innenriks/solberg-tror-pa-enighet-med-ungarn-om-eos-midlene-1.1043010
http://www.dagsavisen.no/innenriks/solberg-tror-pa-enighet-med-ungarn-om-eos-midlene-1.1043010
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-3406_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-3406_en.htm
http://frontex.europa.eu/news/migratory-flows-in-september-arrivals-in-italy-lower-than-a-year-ago-more-departures-from-tunisia-and-algeria-me32tk
http://data2.unhcr.org/en/situations/mediterranean
http://data2.unhcr.org/en/situations/mediterranean
https://web.retriever-info.com/go/?x=1960d073fe25043c5da93681c6d573be&a=29463&sa=2015607&p=196549&d=05513420171020TB56075894ee9a4fe99bf00d5157f47cea00&s=55134
https://web.retriever-info.com/go/?x=1960d073fe25043c5da93681c6d573be&a=29463&sa=2015607&p=196549&d=05513420171020TB56075894ee9a4fe99bf00d5157f47cea00&s=55134
https://www.udi.no/globalassets/global/informasjonsnotater/informasjonsnotat-om-asylankonster-forste-halvar-2017.pdf
https://www.udi.no/globalassets/global/informasjonsnotater/informasjonsnotat-om-asylankonster-forste-halvar-2017.pdf
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/fortsatt-personkontroll-pa-indre-schengen-grense-etter-11.-november/id2575554/
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Avtalen mellom Tyrkia og EU om retur av flyktninger og migranter innebærer at migranter og 
flyktninger som ankommer Hellas skal sendes tilbake til Tyrkia, mot at EU tar imot syriske 
kvoteflyktninger fra leire i Tyrkia. Dette blir ofte omtalt som en «én mot én»-løsning. Avtalen 
innebærer også en endring av visumreglene for tyrkiske borger, noe som vil påvirke Norge 
gjennom Schengen, men denne delen av avtalen er ikke trådt i kraft fordi EU mener Tyrkia ikke 
har oppfylt blant annet kravet om endring av sin antiterrorlovgivning.   
 
Tyrkia har truet med å bryte avtalen med EU dersom visumfrihet ikke blir innført, men har så 
langt ikke fulgt opp dette. En grunn kan være Tyrkias ønske om å utvide sin tollunion-avtale med 
EU. Kommisjonen kom i desember 2016 med et forslag om å starte forhandlinger med Tyrkia om 
å utvide avtalen til tjenester, landbruk, offentlige anskaffelser og regulatorisk samarbeid. Så 
langt er Kommisjonens forslag blokkert i Rådet, og noen medlemsland har også tatt til orde for å 
sette i verk sterkere tiltak mot Tyrkia. Særlig har Tyskland og Østerrike vært talspersoner for 
dette. Men de fikk ikke gjennomslag for sitt syn på toppmøtet 19. oktober. I konklusjonene ble 
det kun nevnt kort og nøytralt at «The European Council held a debate on relations with 
Turkey». Topplederne gjentok også sine forpliktelser i henhold til Tyrkia-avtalen. Samtidig 
rapporterte politico.eu i etterkant om heftige diskusjoner som nettopp skal ha funnet sted om 
Tyrkia, men som ikke ble reflektert i konklusjonene («Five take-aways from the autumn EU 
leaders’ summit»). 
 
Tyrkia-avtalen har medført en drastisk reduksjon i antall flyktninger over den vestlige 
Middelhavsruten. Det er altså den sentrale Middelhavsruten til Italia som nå er blitt den viktigste 
veien inn til Europa. På toppmøtet på Malta tidligere i år ble EU-landene enige om flere tiltak 
som skal få Libya til å bedre grensekontrollen, og det skal gis økt støtte for å trene landets 
kystvakt.  

Børge Brende tok i august i år til orde for en krisepakke for Afrika, med inspirasjon av den 
amerikanske Marshallplanen som ble brukt for å gjenoppbygge Europa etter 2. verdenskrig. I sin 
midtveisgjennomgang av asyl- og migrasjonspolitikken 27. september 2017 sa Kommisjonen at 
EU må styrke sitt eget «EU Trust Fund for Africa» og oppfordret medlemslandene til ytterligere 
bidrag inn i fondet. Fondet ble etablert under et toppmøte på Malta i november 2015 for å 
imøtekomme migrasjonskrisen i Sahel/Chad-innsjøen, Afrikas Horn og Nord Afrika, i til 
sammen 23 afrikanske land. Det omfatter 2.9 mrd. euro, hvorav størstedelen kommer fra EUs 
utviklingsfond og 227.7 mill. euro fra medlemslandene og andre partnere. Det er denne delen av 
fondet Kommisjonen nå ønsker å styrke, noe som også ble reflektert i konklusjonene fra EU-
toppmøtet i Brussel 19. oktober.  
 
Den norske regjeringen annonserte 10. oktober at Norge bidrar med 50 millioner kroner til 
fondet og begrunnet dette med at Norge deltar aktivt i det europeiske samarbeidet om 
migrasjons- og flyktningkriser og sammen med EU-landene «vil øke innsatsen for å redusere de 
grunnleggende årsakene som fattigdom, arbeidsledighet og dårlig styresett».  
 
Midlertidig og permanent relokalisering 
EU vedtok sommeren 2015 en midlertidig relokaliseringsmekanisme for 160 000 flyktninger fra 
Hellas og Italia. Dette var en nød-mekanisme som hverken var EØS- eller Dublin relevant, og 
dermed ikke gjeldende for Norge. Norge sa allikevel ja til å være med i ordningen på frivillig 
basis og til å ta i mot 1500 flykninger. Disse skal normalt være relokalisert til Norge iløpet av 
2016 og 2017. Slovakia og Ungarn nektet å godta vedtaket og utfordret det i EU-domstolen. 
Domstolen slo 6. september 2017 fast at vedtaket var gyldig. Av de to reagerte Ungarn mer 
kritisk på dommen («appalling and irresponsible») mens Slovakia var noe mildere i formen: 
«Slovakia respects the ECJ ruling on compulsory relocation. Our position is unchanged, yet 
ready to effectively participate in solidarity measures». 
 

https://snl.no/Flyktningeavtalen_mellom_EU_og_Tyrkiahttps:/snl.no/Tyrkia
http://www.dailysabah.com/money/2016/12/14/customs-union-agreement-talks-bode-well-for-turkish-trade
http://www.dailysabah.com/money/2016/12/14/customs-union-agreement-talks-bode-well-for-turkish-trade
http://trade.ec.europa.eu/doclib/press/index.cfm?id=1609
http://www.consilium.europa.eu/en/meetings/european-council/2017/10/19-20/
http://www.politico.eu/article/european-council-angela-merkel-theresa-may-emmanuel-macron-5-takeaways-from-the-autumn-eu-leaders-summit/
http://www.politico.eu/article/european-council-angela-merkel-theresa-may-emmanuel-macron-5-takeaways-from-the-autumn-eu-leaders-summit/
http://www.vg.no/nyheter/meninger/en-ny-marshallplan/a/24124453/
https://ec.europa.eu/europeaid/sites/devco/files/factsheet-eu-emergency-trust-fund-africa-2017-09-11_en.pdf
http://www.consilium.europa.eu/en/meetings/european-council/2017/10/19-20/
http://www.consilium.europa.eu/en/meetings/european-council/2017/10/19-20/
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/pm_migrasjon/id2573966/
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/pm_migrasjon/id2573966/
http://politico.us8.list-manage1.com/track/click?u=e26c1a1c392386a968d02fdbc&id=91eb34cc80&e=ae6ff33a69
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I september 2017 var den midlertidige perioden for relokalisering egentlig over (den var ment for 
to år), men dette betyr normalt ikke at arbeidet med relokalisering stopper opp. Så langt har 
27 695 personer blitt relokalisert under ordningen, 19 244 fra Hellas og 8451 fra Italia, og 
Kommisjonen skrev i sin pressemelding 27. september 2017 at de forventer at ytterligere 37 000 
flyktninger skal relokaliseres under ordningen. Samtidig har presidenten i Det europeiske råd, 
Donald Tusk, uttalt at obligatoriske kvoter ikke har framtiden for seg.  
 
Kommisjonen kom høsten 2015 også med et forslag om en permanent relokaliseringsmekanisme 
gjennom endringer av Dublin-regelverket. Dette forslaget ser så langt ut til å være blokkert i 
Rådet (altså ingen fremdrift i behandlingen), men skulle det skje noen endring her, vil dette være 
relevant for Norge som Dublin-medlem.  
 
Gjenbosetning  
I 2015 kom Kommisjonen med en anbefaling om å gjenbosette 22 000 flyktninger over to år. I 
tillegg kom syriske flyktninger som skulle gjenbosettes som del av Tyrkia-avtalen. Dette fakta-
arket fra Kommisjonen gir god informasjon om situasjonen så langt: over 17 000 flyktninger har 
blitt gjenbosatt under den to-årige ordningen (75 % av det avtalte målet); i tillegg kommer 8 800 
syriske flyktninger som del av Tyrkia-avtalen.  
 

I 2016 fulgte Kommisjonen opp med et forslag om et permanent EU-rammeverk for 
gjenbosetning. Det er ikke en del av Dublin-forordningen, men Norge, Sveits, Liechtenstein og 
Island kan delta på frivillig basis. Dette forslaget er fremdeles til behandling i Rådet og 
Europaparlamentet. I Rådet har det vært uenighet mellom medlemslandene mht. 
solidaritetsprinsippet og hvilke forpliktelser medlemslandene skal påta seg. En 
framdriftsrapport ble behandlet i EUs rådsmøte 12.-13. oktober. I den danske regjeringens notat 
står det: «Trods langstrakte forhandlinger forventes der ikke opnået enighed blant 
medlemsstaterne om den obligatoriske omfordelingsmekanisme på rådsmødet». I 
Europaparlamentet leverte saksordfører utkast til rapport i april 2017 som ble vedtatt i komite 
10. oktober. Når eventuelt Rådet kommer til enighet er Europaparlamentet klar til å gå i såkalte 
trilogforhandlinger med Rådet og Kommisjonen. Kommisjonen har understreket behovet for 
fremdrift og har bedt om et endelig vedtak innen utgangen av 2018.  
 
I juli 2017 inviterte Kommisjonen medlemslandene til å legge frem nye 
gjenbosetningsforpliktelser for 2018 innen 15. september som kan fylle gapet mellom den toårige 
gjenbosetningsordningen fra 2015 og et vedtak om nytt permanent rammeverk. Kommisjonen 
har bedt medlemslandene fokusere på flyktninger fra Libya, Egypt, Niger, Etiopia og Sudan, og 
samtidig å fortsette gjenbosetting fra Tyrkia. Som del av midtveisgjennomgang av asyl- og 
migrasjonspolitikken 27. september 2017 kom også Kommisjonen med et forslag om å bringe 
minst 50 000 nye flyktninger til Europa for bosetting de neste to årene. Dette skal være ment for 
de mest utsatte flyktningene som trenger internasjonal beskyttelse. Ordningen skal gjelde frem 
til oktober 2019 og skal bygge på eksisterende ordninger som så langt skal ha gjenbosatt opp til 
23 000 flyktninger. Norge er også bedt av EU om å bidra gjennom den nye ordningen.  
 
Dublin-forordningen 
Kommisjonen kom i mai 2016 med et forslag til revisjon av Dublinforordningen. Kommisjonen 
foreslår å beholde førstelandsprinsippet, men samtidig innføre en sikkerhetsventil som krever 
automatisk omfordeling dersom et land får et unormalt høyt antall asylsøkere. Det åpnes opp for 
at EU-land som ikke vil ta imot sin andel omplasserte asylsøkere skal betale 250 000 per 
flyktning. Forslaget er viktig for Norge som Dublin-medlem. 
General support towards the proposal was expressed but some serious concerns were voiced with respect to mandatory character of resettlement schemes, 

the legal basis of the proposed act or the inclusion of internally displaced people (IDPs) among the categories that could benefit from resettlement. 
Forslaget er fremdeles til behandling i Rådet og Parlamentet. I Rådet har det vært stor uenighet 
mellom medlemslandene om en fordelingsnøkkel og i hvilken grad medlemslandene skal være 
forpliktet til å ta i mot asylsøkere etter en slik nøkkel. Særlig har noen av de østeuropeiske 
landene, som også var mot midlertidig relokalisering, vært kritiske. 

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-3081_en.htm
https://euobserver.com/migration/139534
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/policies/european-agenda-migration/proposal-implementation-package/docs/proposal_for_regulation_of_ep_and_council_establishing_a_crisis_relocation_mechanism_en.pdf
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/policies/european-agenda-migration/20170906_relocation_and_resettlement-sharing_responsibility_and_increasing_legal_pathways_to_europe_en.pdf
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/policies/european-agenda-migration/20170906_relocation_and_resettlement-sharing_responsibility_and_increasing_legal_pathways_to_europe_en.pdf
http://www.europarl.europa.eu/legislative-train/theme-towards-a-new-policy-on-migration/file-eu-resettlement-framework
http://www.europarl.europa.eu/legislative-train/theme-towards-a-new-policy-on-migration/file-eu-resettlement-framework
http://www.eu.dk/samling/20161/raadsmoede/562832/bilag/2/1795181.pdf
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2016/0225(COD)&l=en
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2016/0225(COD)&l=en
https://www.vg.no/nyheter/meninger/integrering-og-innvandring/kutt-i-antall-kvoteflyktninger/a/24166799/
http://www.stortinget.no/no/Hva-skjer-pa-Stortinget/EU-EOS-informasjon/EU-EOS-nytt/2016/eueos-nytt---4.-mai-2016/#asyl
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På toppmøtet 19. oktober ble EUs ledere enige om å ta opp både endringene til asylsystemet og 
Dublin-forordningen til ny diskusjon under møtet i desember, med mål om å oppnå konsensus i 
første halvdel av 2018. I konklusjonene fra møtet understrekes viktigheten av å finne en balanse 
mellom ansvar og solidaritet. 
 
NTB skriver at det kan bli nødvendig for Rådet å gjøre et vedtak med kvalifisert flertall for å få 
avgjort saken. Men en slik løsning skal komme med høye politiske kostnader. Grunnen er at det i 
så fall kan bli snakk om å påtvinge land en permanent ordning med obligatoriske asylkvoter mot 
deres egen vilje.  
 
I mars i år la Europaparlamentets saksordfører, Cecilia Wikström (Sverige, ALDE) fram et utkast 
til rapport om de foreslåtte endringene til Dublin-forordningen. Hennes forslag skiller seg fra 
Kommisjonens opprinnelige forslag på flere områder. Wikström mener at EU-landene skal 
motta asylsøkere etter en forpliktende fordelingsnøkkel basert på BNP og befolkning. Blant 
annet skal det ikke være mulig å «kjøpe seg fri» fra å motta asylsøkere, og en automatisk 
omfordeling til andre land skal skje når man har nådd sin andel asylsøkere (100 prosent) og ikke 
150 prosent, slik Kommisjonen foreslår. Wickström tar i sin rapport også til orde for at EU-land 
som ikke tar imot asylsøkere kan få inndratt EU-støtte fra Brussel. Forslaget ble vedtatt i 
komiteen 19. oktober. 

Den norske regjeringen mente opprinnelige at et mer sentralisert system ville vært bedre enn det 
Kommisjonen nå har foreslått, hvor alle som ankommer Europa ville blitt fordelt etter en nøkkel 
bygd på objektive kriterier. Etter at Kommisjonen allikevel bestemte seg for i stor grad å følge 
nåværende system, uttalte statsminister Erna Solberg at når EU blir enig, er det «take it or leave 
it» for Norge: «Da må vi forholde oss til systemet som det blir». I Europautvalget 1. februar i år 
sa statsråd Amundsen at regjeringen i hovedsak støtter Kommisjonens forslag til revisjon av 
Dublin-forordningen, og ønsker en løsning som i større grad betyr en ansvarliggjøring av alle 
medlemslandene: «Et fremtidig asylsystem bør omfatte full registrering ved ankomst, rask 
ansvarsfastsettelse og eventuell fordeling etter avtalte kriterier». Amundsen presiserte at 
regjeringen ønsker videre deltakelse i et fremtidig europeisk asylsamarbeid, men bare dersom 
alle land bidrar.  

Norges midlertidige indre grensekontroll 
Kommisjonen la 27. september 2017 frem en ny anbefaling mht. indre grensekontroll hvor den 
på den ene siden foreslår å øke perioden fra seks til 12 måneder, men på den andre siden ønsker 
strengere regler og prosedyrer for når indre grensekontroll skal være nødvendig eller tillatt. 
Forslaget skal nå til behandling i Rådet og Parlamentet. 
 
Norge forlenget i vår den midlertidige grensekontrollen på ferger fra Sverige, Danmark og 
Tyskland fram til november 2017. Norge, sammen med Danmark, Sverige, Tyskland og 
Østerrike, hadde tre ganger tidligere fått forlenget tillatelsen til å ha indre kontroll av grensene. 
Alle fem har nå varslet en ny forlengelse på seks måneder fra 11. november 2017. Norge oppgir 
trusselbildet i Europa som grunn for det nye varselet.  
 
På et møte mellom de nordiske statsministrene i Bergen i mai, slo den danske statsministeren 
Lars Løkke Rasmussen (V) fast at Danmark vil opprettholde grensekontrollen så lenge Eus 
yttergrensekontroll ikke virker. Han la til at dette er «en skam» sett fra et nordisk synspunkt: «Vi 
har haft nordisk passamarbejde i over 60 år. Derfor er det et tilbageslag, at vi af gode grunde 
måtte indføre grænsekontrol. Jeg er meget glad for, at Sverige har fjernet identitetskontrol i 
Øresundsregionen».  
 
EU-tiltak for å bedre grensekontrollen  
«Kontroll og registrering på vår felles yttergrense er avgjørende for et velfungerende Schengen-
samarbeid, og for fri bevegelse innad i Europa», sa statsråd Frank Bakke-Jensen i redegjørelsen 

http://www.consilium.europa.eu/en/meetings/european-council/2017/10/19-20/
https://web.retriever-info.com/go/?d=05513420171019TB2cf9fff240104d86aae6d6d51161df4800&a=29463&s=55134&p=196549&sa=2015607&x=0d047f6ea457c21e1ebff3c3b958edcf
http://www.europarl.europa.eu/news/en/news-room/20170306BKG65314/reform-of-the-eu-asylum-rules-creating-a-new-dublin-system-that-works
https://euobserver.com/migration/139543
https://euobserver.com/migration/139543
https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Publikasjoner/Referater/Europautvalget/2016-2017/refe-201617-02-01/?m=1
https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Publikasjoner/Referater/Europautvalget/2016-2017/refe-201617-02-01/?m=1
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/policies/european-agenda-migration/20170927_factsheet_updated_schengen_rules_en.pdf
http://politiken.dk/indland/politik/art5971522/L%C3%B8kke-vil-bevare-gr%C3%A6nsekontrol-indtil-EUs-kontrol-virker


  

 

  Tilbake til innholdsfortegnelsen 
 

18. april 2017. EU har gjennomført flere tiltak for å bedre kontrollen, og flere forslag er til 
vurdering. Forslagene berører områder som migrasjon, terrorbekjempelse, grensekryssende 
kriminalitet og personvern. 
 

 Grensekontrollbyrået Frontex har fått utvidet myndighet og nye oppgaver. Nasjonale 
myndigheter kan be om bistand fra grensebyrået dersom presset blir stort.  

 I april trådte en endring i Schengen-regelverkets grenseforordning i kraft. Den innebærer 
at også borgere fra EU- og EØS-land skal gjennomgå en kontroll ved inn- og utreise av 
Schengenområdet. Det skal sjekkes at reisedokumentene er ekte og at identiteten er 
riktig. Det skal også foretas kontroll mot ulike databaser, blant annet Schengen 
informasjonssystem (SIS-databasen). Et viktig formål er å gjør det lettere å oppdage 
fremmedkrigere og personer som kan ha planer om å gjennomføre terrorangrep. 

 Det ble 30. juni enighet mellom Rådet og Europaparlamentet om et nytt elektronisk inn- 
og utreisesystem i Schengen (Entry/Exit) for kontroll av borgere fra tredjeland som reiser 
inn og ut av Schengen. Målet er at det skal være i drift fra 2020. Registreringene gjelder 
tredjelandsborgere. I tillegg til personopplysninger, biometriske kjennetegn og 
fingeravtrykk, skal også tidspunkt for inn- og utreise registreres. Det skal gi bedre 
oversikt over de som ikke reiser ut av Schengen-området innen utløpet av 
korttidsoppholdet. Parlamentet stemmer endelig over forslaget 25. oktober. 

 Et forslag om å opprette et EU-system for reiseopplysninger og -tillatelser (ETIAS) ble 
lagt fram i november i 2016. Systemet er laget etter mal fra det amerikanske ESTA-
systemet. Målet er å sikkerhetssjekke reisende fra de ca. 60 landene som er fritatt for 
visumkrav. Det skal skje før innreise. Prosessen skal ta et par minutter, mens den 
reisendes navn og data kontrolleres opp mot en rekke databaser knyttet til Schengen, 
Europol og Interpol. En forhåndssjekk foreslås å koste 5 euro, og vil gjelde i opptil fem år. 

 I desember 2016 la Kommisjonen fram et forslag om å utvide anvendelsesområdet for 
Schengen informasjonssystem (SIS II). Det omfatter tre forordninger, innenfor områdene 
kriminalitet, terrorisme og migrasjon. Forslagene er en oppfølging av Kommisjonens 
arbeid med en europeisk sikkerhetsunion. Kommisjonen kom med en statusrapport om 
sikkerhetsunionen 18. oktober 2017. 

 EU har satt ned en hurtigarbeidende høynivågruppe som skal se på mulighetene for å 
bedre samkjøringen av ulike databaser. Dette er databaser over tredjelandsborgeres inn- 
og utreise, visumsøkere, fingeravtrykk fra asylsøkere og migranter, og registre over 
kriminelle, terrormistenkte og antatt kriminelle som er engasjert i grensekryssende 
organisert kriminalitet. Kommisjonen ønsker også å etablere «Single Search Interface» til 
bruk for nasjonale politimyndigheter. Norge deltar i gruppen. 

 Kommisjonen ønsker å øke samhandlingen til EUs IT-systemer for grensekontroll og 
sikkerhet, for å sikre at brukere som «border guards, migration and asylum officials 
and the police have access to information more efficiently and can use it most 
effectively». Kommisjonen ønsker også å forbedre det europeiske informasjonssystemet 
for utveksling av data fra kriminalregistre (ECRIS), slik at medlemsland mer effektivt 
skal kunne utveksle straffeopplysninger om tredjelandsborgere. Et forslag lå ute på 
høring med frist nå i oktober.  

Retursamarbeid med tredjeland 
I sin pressemelding i forbindelse med midtveisgjennomgangen 27. september skriver 
Kommisjonen at den nå ønsker å gjøre returarbeid mer effektivt. EUs toppledere fulgte opp 
under toppmøtet 19. oktober og sa blant annet at grense- og kystvaktbyrået Frontex må styrkes 
og gis en større rolle i arbeidet for å få returnert avviste asylsøkere. Stats- og regjeringssjefene 
understreket også viktigheten av økt samarbeidet med opprinnelses- og transittland.   

http://www.smp.no/nyheter/2017/04/07/Norge-ruller-ut-ny-kontroll-av-reisende-14570681.ece
http://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2017/06/30-entry-exit-system/
http://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2017/03/02-entry-exit-system/
http://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2017/03/02-entry-exit-system/
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-3674_da.htm
https://www.stortinget.no/no/Hva-skjer-pa-Stortinget/EU-EOS-informasjon/EU-EOS-nytt/2017/eueos-nytt---4.-januar-2017/#informasjonsutveksling
https://www.stortinget.no/no/Hva-skjer-pa-Stortinget/EU-EOS-informasjon/EU-EOS-nytt/2017/eueos-nytt---4.-januar-2017/#informasjonsutveksling
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-1445_da.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-3947_da.htm?utm_campaign=unspecified&utm_content=unspecified&utm_medium=email&utm_source=apsis-anp-3
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-3947_da.htm?utm_campaign=unspecified&utm_content=unspecified&utm_medium=email&utm_source=apsis-anp-3
http://www.eu.dk/samling/20161/almdel/EUU/eu-note/12/1704506.pdf
https://ec.europa.eu/home-affairs/content/consultation-interoperability-eu-information-systems-borders-and-security_en
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Kommisjonen la i mars fram en fornyet handlingsplan for tilbakesending med flere henstillinger 
til medlemslandene om hvordan returprosedyrene kan gjøres mer effektive. EU-landene 
oppfordres til å benytte seg av muligheten til å internere asylsøkere som skal returneres. I 
handlingsplanen vises det til at kun 36 prosent av de avviste asylsøkerne ble returnert i 2015. 
Dersom man ser bort fra retur til Balkan ble 27 prosent returnert. Kommisjonen varsler at de vil 
fortsette å overvåke EU-landenes gjennomføring av returdirektivet, og vurdere den 
administrative praksisen gjennom regelmessige Schengen-evalueringer. En revisjon av 
returdirektivet kan være en mulig løsning.  
 
Kommisjonen har også foreslått en forordning om europeiske reisedokument for 
tredjelandsborgere. I regjeringens Schengennotat vises det til at retur av tredjelandsborgere 
vanskeliggjøres av at disse i mange tilfeller mangler reisedokumenter fra landet de er statsborger 
av. I mange tilfeller er det heller ikke mulig å fremskaffe et slikt reisedokument, eller 
vedkommende ønsker ikke å bidra til dette. Forslaget innebærer bare en harmonisering av 
format og tekniske spesifikasjoner for et europeisk reisedokument til bruk ved retur. Det 
medfører ikke et pålegg for landene om faktisk å benytte reisedokumentet ved retur, men 
forslagets fortale gir en klar henstilling til medlemslandene om å innta reisedokumentet i 
bilaterale returavtaler og annet retursamarbeid. 
 
EU har søkt å styrke samarbeidet med land i Afrika både for å redusere strømmen av 
økonomiske flyktninger og for å legge til rette for retur av de som ikke har et beskyttelsesbehov i 
Europa. Dette var tema for toppmøtet mellom afrikanske og europeiske ledere på Malta i 
november 2016. EU ønsker både å bidra til stabilitet og utvikling i afrikanske land og legge til 
rette for ruter for lovlig migrasjon. EU ønsker også i større grad å hjelpe personer med 
beskyttelsesbehov i nærområdene i deres opprinnelsesland, framfor at de tar seg til Europa på en 
irregulær og risikofylt måte. I Europautvalget 1. februar i år sa statsråd Per-Willy Amundsen at 
regjeringen støtter dette, men at det er nødvendig med en grundig vurdering før man kan stille 
seg bak konkrete initiativ. 
 
I tillegg til bilaterale avtaler som de enkelte medlemsland inngår, har EU inngått returavtaler 
med en rekke land. Dette gjelder i første rekke land på Balkan og asiatiske land. Det har vært 
vanskeligere å få til avtaler med land i Afrika. Det medfører at det ikke er returavtaler med en 
rekke land i Afrika som er opprinnelsesland for en stor andel av migrantene. Direktør i European 
Stability Initiative uttalte til The Guardian 2. april i år at det er “critical to ensure that Nigeria, 
Senegal and other countries … agreed to take back their nationals who do not qualify for 
protection.” The Guardian viser til at mange afrikanske land er motvillige til å begrense 
migrasjon til Europa på grunn av pengene som migrantene sender hjem. Nye avtaler vil trolig 
derfor bare gjelde dem som kommer etter at avtalen inngås og dermed ikke påvirke dagens 
pengestrømmer.  
 
Kommisjonen foreslo i 2015 en forordning for å etablere en felles liste over trygge returland, i 
først rekke land på Balkan. Det har vært avholdt flere forhandlingsmøter mellom Rådet og 
Parlamentet, men det skal fortsatt være uenighet bl.a. om hvilke land som skal med på listen og 
hvordan migranters grunnleggende rettigheter skal sikres.  
 

Andre aktuelle saker: 
Under «Andre aktuelle saker» inkluderer vi saker som ikke er spilt inn av regjeringen til møtet, 
men som allikevel kan være av interesse for Europautvalget. 
 

Utstasjoneringsdirektivet 
Arbeids- og sosialkomiteen i Europaparlamentet vedtok 16. oktober si innstilling til revisjonen av 
utstasjoneringsdirektivet. Vedtaket skjedde med 32 mot 8 røyster og 13 blanke.  
 

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-350_da.htm?locale=en
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/policies/european-agenda-migration/20170302_a_more_effective_return_policy_in_the_european_union_-_a_renewed_action_plan_en.pdf
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-17-351_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-17-351_en.htm
https://www.regjeringen.no/no/tema/europapolitikk/tema-norge-eu/schengen-justis-samarbeid/schengen_notatbasen/notatene/2016/jan/europeisk-reisedokument-til-bruk-ved-retur-av-tredjelandsborgere/id2524937/
http://www.consilium.europa.eu/en/meetings/international-summit/2015/11/11-12/
http://www.consilium.europa.eu/en/meetings/international-summit/2015/11/11-12/
https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Publikasjoner/Referater/Europautvalget/2016-2017/refe-201617-02-01/?m=1
https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/policies/irregular-migration-return-policy/return-readmission_en
https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/policies/irregular-migration-return-policy/return-readmission_en
https://www.theguardian.com/uk-news/2017/apr/02/1m-african-migrants-may-be-en-route-to-europe-says-former-uk-envoy
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2015/569008/EPRS_BRI(2015)569008_EN.pdf
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Europaparlamentet framheva i si pressemelding at vedtaket slår fast prinsippet om lik lønn for 
likt arbeid på same stad. Den eine saksordføraren, Élisabeth Morin-Chartier (EPP, Frankrike), 
uttalte at dei to viktigaste punkta i vedtaket er at utstasjonering berre skal vare i 24 månader og 
eit krav om at arbeidstakarane skal ha godtgjersle i samsvar med reglane for godtgjersle i det 
landet dei er utstasjonert i. Ho la også vekt på at komiteen ynskjer eit krav om at medlemslanda 
må informere tydleg om kva vilkår som gjeld nasjonalt. Det vil sikre betre informasjon både til 
arbeidstakarar og arbeidsgjevarar. 
 
Den andre saksordføraren, Agnes Jongerius (S&D, Nederland), legg i ei pressemelding m.a. vekt 
på at det er viktig å få slått fast at utstasjonerte arbeidstakarar ikkje skal måtte dekke husvære og 
transport sjølve. Også nordiske sosialdemokratar støttar innstillinga. Marita Ulvskog (S&D, 
Sverige) sa før avrøystinga til Europaportalen at ho var glad for dei kompromissa som komiteen 
hadde kome fram til. Det same gjorde samanslutninga av europeisk fagrørsle (ETUC) som også 
uttalte seg positivt om balansen i kompromissa. Mellom anna var det viktig for ETUC at 
komiteen gjekk inn for at direktivet ikkje berre skal vere heimla i traktatreglar knytt til den indre 
marknaden, men også i traktatreglar knytt til vern av arbeidstakarar. ETUC var også opptatt at 
reglane i direktivet også skal gjelde tilsette i bemanningsbyrå. 
 
Lønns- og arbeidsvilkåra til transportarbeidarar vil bli behandla i ei eige rettsakt som også er til 
behandling i komiteen. Det er her gjort framlegg om at lokale arbeidsreglar skal gjelde etter tre 
dagar. 
 
Komiteen ga klar støtte til å starte forhandlingar med medlemslanda i Rådet om direktivet. Dette 
kan skje i november dersom EUs arbeidsministrar kjem fram til ein felles posisjon på rådsmøtet 
23. oktober. Euobserver skriv 18. oktober at ei semje er innan rekkevidde i Rådet. 
Utstasjoneringsperioden og om transportsektoren skal vere omfatta, skal vere stridstema også 
der. ETUC har uttalt at organisasjonen er uroa over manglande ambisjonar i Rådet og ber 
Parlamentet arbeide for å sikre arbeidstakarrettane i dei kommande forhandlingane. 
 
Det var i mars 2016 at Kommisjonen la fram sitt framlegg til revisjon av 
utstasjoneringsdirektivet. Forslaget har vore omstridt. Spesielt har mange av landa i Aust-
Europa meint at framlegget vil ta frå dei ein viktig konkurransefordel. Ein tredel av nasjonale 
parlament kom fram til at direktivet ikkje er i samsvar med nærheitsprinisippet. Kommisjonen 
trakk likevel ikkje framlegget og har fleire gonger uttalt at prinsippet om lik lønn for likt arbeid 
på same stad må gjelde.  
 

Rådet klart for trilogforhandlinger om klima 
EUs miljøministre ble enige om forslaget til forordning for fordelingen av medlemslandenes kutt 
i utslipp av drivhusgasser fra ikke-kvotepliktig sektor under miljørådsmøtet 13. oktober 2017. 
Rådet ble også enig om bokføringsreglene for utslipp og opptak fra skog- og arealbrukssektoren. 
Rådet, Europaparlamentet og Kommisjonen er derfor klar for trilogforhandlinger. Det er ventet 
at disse vil starte allerede nå i oktober 2017. At disse forhandlingene kommer i gang så raskt sier 
noe om trykket på dette i EU. Dette er viktig for Norge siden Stortinget har vedtatt at Norge skal 
oppfylle sine Paris-forpliktelser i fellesskap med EU. Forhandlingene med EU om dette vil 
normalt starte når EU har vedtatt sin interne fordeling (forslaget som Rådet nå har blitt enige 
om). Siden trilogforhandlinger normalt er det siste steget i EUs beslutningsprosess før et endelig 
vedtak, kan det nå være at starttidspunktet for forhandlinger med Norge også rykker nærmere, 
med forbehold om fremdrift i trilogen.  
 
Rådet støtter hovedpunktene i Kommisjonens forslag til innsatsfordelingsforordning. Utslippene 
fra ikke-kvotepliktig sektor skal reduseres med 30 prosent i perioden 2021-2030, sammenlignet 
med nivået i 2005. Medlemslandene skal redusere sine utslipp med 0 til 40 prosent, avhengig av 
BNP per innbygger. Sverige og Luxembourg skal redusere utslippene med 40 prosent, Danmark 
og Finland med 39 prosent. Land med de dyreste tiltakene skal ha tilgang på to ny 

http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20171016IPR86114/posted-workers-better-protection-and-fair-conditions-for-all
http://www.eppgroup.eu/press-release/Breakthrough-in-EU-legislation-on-posting-of-workers
http://www.socialistsanddemocrats.eu/newsroom/posting-workers-sds-make-equal-pay-equal-work-same-place-reality
https://www.europaportalen.se/content/ulvskog-nojd-med-utstationeringskompromiss?utm_source=Europaportalen&utm_campaign=be158d7f91-EMAIL_CAMPAIGN_2017_10_16&utm_medium=email&utm_term=0_9047dbbc1e-be158d7f91-181877277
https://www.etuc.org/press/posted-workers-rights-hands-ep-vote-today#.WeX7FY0UloV
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=&reference=2017/0121(COD)
http://www.consilium.europa.eu/en/meetings/epsco/2017/10/23/
http://www.consilium.europa.eu/en/meetings/epsco/2017/10/23/
https://euobserver.com/social/139502
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=&reference=2016/0070(COD)
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=&reference=2016/0070(COD)
http://www.stortinget.no/no/Hva-skjer-pa-Stortinget/EU-EOS-informasjon/EU-EOS-nytt/2016/eueos-nytt---11.-mai-2016/
http://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2017/10/13-effort-sharing/
http://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2017/10/13-effort-sharing/
http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-13224-2017-INIT/en/pdf
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fleksibilitetsmekanismer: importere kreditter fra skog- og arealbruk og kansellere opp til 100 
millioner utslippskvoter (en kvote tilsvarer 1 tonn CO2-ekvivalenter) fra EUs kvotehandelssystem.  
 
Miljøministrene ble enige om å innføre en sikkerhetsreserve på 115 millioner kvoter for landene 
med BNP per innbygger under snittet i EU. Landene som omfattes av ordningen og som innfrir 
de strenge kravene som er gitt, skal kunne bruke kvotereserven for å nå sine utslippsmål. 
Forutsetningen er at landene overoppfylte sine klimamål i perioden 2013-2020, og har brukt alle 
andre fleksibiliteter i forordningen. Rådets forslag til reserve er høyere enn forslaget til 
Kommisjonen og Europaparlamentet.  
 
Miljøministrene kom også fram til et kompromiss om bokføringsreglene for utslipp og opptak fra 
skog- og arealbrukssektoren (LULUCF). Alle medlemslandene skal sikre et netto nullutslipp fra 
skog- og arealbrukssektoren. Det betyr at avskoging må kompenseres med nyplanting. Blir 
utslippene høyere, må utslippet fra andre sektorer reduseres tilsvarende. For å imøtekomme 
landene med store skogressurser, som Finland, Østerrike og Slovenia, foreslår Rådet å innføre en 
kompensasjonsordning på opp til 360 millioner tonn over 10 år. Dette skal bistå 
medlemslandene som vil ha størst utfordring med netto nullutslippskravet. 
Kompensasjonsordningen kan ikke brukes før EU som helhet har et netto nullutslipp fra 
sektoren. Finland, som det største skoglandet i EU, er i tillegg gitt en egen 
kompensasjonsordning på 10 millioner tonn for perioden 2021-2030. På tross av egen ordning, 
avsto Finland fra å stemme, og miljøvernminister Kimmo Tiilikainen sa etter møtet at: «I have 
only bad choices here now, we’re going to abstain». 
 
På møtet 13. oktober vedtok miljøministrene også Rådskonklusjoner for EUs posisjoner til FNs 
klimamøte, COP23, i Bonn 6. til 17. november 2017. EU skal gå foran i klimapolitikken og bidra 
til å oppnå målet om 100 millioner dollar til klimatiltak i u-landene for årene 2020 til 2025.  
 
Enighet om luftfart 
Kommisjonen, Parlamentet og Rådet ble 18. oktober enige om å skjerpe luftfartens 
klimaforpliktelser innenfor EUs kvotehandelssystem (ETS). Flyreiser inn og ut av EU skal delta i 
ETS fra 2024. Da innledes det internasjonal luftfartsorganisasjonen ICAO sin globale 
klimaordning, etter tre år lang prøveperiode.  
 
Men ikke om ETS 
Enigheten holdt ikke inn gjennom forhandlingene om reform av EUs kvotehandelssystem (ETS) 
torsdag 19. oktober. Det estiske presidentskapet stoppet forhandlingen kl. 3 natt til fredag. 
Moderniseringsfondet er i senter for uenighetene. Fondet skal bistå de mest karbonintensive 
landene. Parlamentet insisterer på at bare kraftverk som slipper ut mindre enn 450 g CO2 per 
kWh kan bli delfinansiert av fondet. Frankrike, Nederland, Luxembourg, Sverige, Tsjekkia og 
Tyskland vil nekte bruk av fondet til å finansiere nye kullkraftverk. Dette har fått Polen til å 
blokkere forhandlingene. Det estiske presidentskapet ønsker å gjenoppta forhandlingene i 
forkant av COP23 møtet i november.  
 

Kort om andre handelspolitiske saker 
I ny forretningsorden til Europautvalget heter det at «Europautvalget kan også benyttes til 
konsultasjon med Stortinget om andre handelspolitiske saker og forhandlinger» enn de som 
angår EØS-avtalen. I slike tilfeller skal også næringskomiteen innkalles. For dette møtet er ingen 
slike saker meldt inn, men siden næringsministeren deltar gir vi en kort oversikt over hennes 
handelspolitiske ansvarsområder og utvikling i EU av relevans for Norge. 
 
Næringsministeren er ansvarlig for bilaterale handelsprosesser og prosesser hvor Norge deltar 
gjennom eller sammen med EFTA.  
 
 

http://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2017/10/13-lulucf/
http://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2017/10/13-lulucf/
http://www.politico.eu/pro/environment-ministers-clinch-deal-on-new-emissions-accounting-system/
http://www.politico.eu/pro/environment-ministers-clinch-deal-on-new-emissions-accounting-system/
http://dsms.consilium.europa.eu/952/Actions/Newsletter.aspx?messageid=15896&customerid=31245&password=enc_364744613831375553743350_enc&utm_source=POLITICO.EU&utm_campaign=da84bb9b08-EMAIL_CAMPAIGN_2017_10_13&utm_medium=email&utm_term=0_10959edeb5-da84bb9b08-189934061
http://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2017/10/18-aviation-rules-under-ets/?utm_source=dsms-auto&utm_medium=email&utm_campaign=Extending+current+aviation+rules+in+the+EU%27s+emissions+trading+system+-+provisional+deal+reached&utm_source=POLITICO.EU&utm_campaign=2d678282c6-EMAIL_CAMPAIGN_2017_10_18&utm_medium=email&utm_term=0_10959edeb5-2d678282c6-189902649
http://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2017/10/18-aviation-rules-under-ets/?utm_source=dsms-auto&utm_medium=email&utm_campaign=Extending+current+aviation+rules+in+the+EU%27s+emissions+trading+system+-+provisional+deal+reached&utm_source=POLITICO.EU&utm_campaign=2d678282c6-EMAIL_CAMPAIGN_2017_10_18&utm_medium=email&utm_term=0_10959edeb5-2d678282c6-189902649
https://www.euractiv.com/section/emissions-trading-scheme/news/carbon-market-reform-much-ado-about-nothing/
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Kina 
Kina og Norge har gjenopptatt forhandlingene etter at disse stoppet opp i 2010 etter åtte 
forhandlingsrunder. Partene møttes til en niende forhandlingsrunde i august d.å. Siden det er så 
lenge siden sist partene forhandlet, ble runden i august først og fremst brukt til å utveksle 
informasjon om hvor Norge og Kina står og til å bli enige om det videre opplegget for 
forhandlingene, uttalte næringsdepartementet i etterkant.  

Næringsminister Mæland uttalte: «Rapportene fra den norske forhandlingsdelegasjonen er 
lovende for den videre prosessen». 

Kina er vår viktigste handelspartner i Asia. I 2016 handlet vi varer med Kina for i underkant av 
90 milliarder kroner. I tillegg handlet vi tjenester med Kina for rundt 15 milliarder kroner. 
Omtrent tre fjerdedeler av varehandelen var import.  

EFTA 
Næringsministeren har også ansvaret for de handelsavtalene som forhandles fram gjennom 
EFTA.  

EFTA begynte sin «tredjelandspolitikk» (frihandelsavtaler med land utenfor EU/EØS) på midten 
av 1990-tallet og har i dag 27 avtaler med 38 partnere.  

De viktigste forhandlingsprosessene i EFTA nå er Mercosur og Mexico i Mellom- og Sør-
Amerika, og India, Vietnam, Malaysia og Indonesia i Asia. Island og Sveits har allerede avtaler 
med Kina, og Sveits en avtale med Japan. 

Bilaterale investeringsavtaler 
Norge har ikke inngått bilaterale investeringsavtaler siden 1990-tallet. Regjeringen sendte i 2015 
et utkast til modellavtale for fremtidige forhandlinger på bilaterale investeringsavtaler (BITs) på 
høring. Etter det har det ikke kommet noe fra regjeringen på dette. I høringen ble det 
understreket at det ville være viktig å følge med på utviklingen internasjonalt når et nytt mandat 
skulle utvikles. 

Siste utvikling i EU 
Utviklingen i EU er viktig siden man gjennom EFTA har søkt parallellitet med EU i 
fremforhandlingen av nye handelsavtaler. Også i vurderingen av en ny BITs-modell pekte 
regjeringen i sin høring på utviklingen i EU som spesielt relevant. 

Investeringsavtaler og mulig oppstykking av handelsavtalene 
Lisboatraktaten (2009) ga Europakommisjonen mandat til å forhandle om 
investeringsbeskyttelse på vegne av medlemslandene. Høsten 2015 utviklet EU en ny modell for 
en permanent investeringsdomstol. Så langt har Canada og Vietnam gått med på å inkludere 
denne i sine avtaler med EU. Den vurderes også av Singapore, Sør-Korea og Mexico. EUs formål 
er å gjøre domstolen global (multilateralisere den).  

Pga. denne utviklingen insisterte EUs medlemsland på at Canada-avtalen skulle også ratifiseres 
nasjonalt (nå en pågående prosess mens avtalen har trådt midlertidig i kraft). EU-domstolen har 
siden slått fast at det kun er investeringsbeskyttelse som trenger nasjonal ratifisering, mens 
resten av handelsavtalene kun trenger å godkjennes på EU-nivå. Dette har ført til en diskusjon 
internt i EU om avtalene bør deles opp, og eventuelt om man skal insistere på en egen avtale om 
investeringsbeskyttelse med alle handelspartnere.  

Pågående forhandlingsprosesser 
At EU det siste året har ferdigstilt omfattende handels- og investeringsavtaler både med Canada 
og Japan har gitt ny giv i handelspolitikken til EU. Visepresident i Kommisjonen uttalte nylig at 

https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/gjenopptar-forhandlinger/id2549102/
http://www.efta.int/free-trade/free-trade-agreements
https://www.regjeringen.no/nb/dokumenter/horing---modell-for-investeringsavtaler/id2411615/
http://trade.ec.europa.eu/doclib/press/index.cfm?id=1364
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det var Kommisjonens ambisjon å ferdigstille en ny avtale hver sjette måned. Man ønsker nå å 
konkludere avtaler med Mexico og Mercosur innen årets utgang. De har også flere pågående 
prosesser i Asia og planlegger forhandlinger med Australia og New Zealand. 

Utover ovennevnte utfordring knyttet til investeringsbeskyttelse og mulig oppdeling av nye 
avtaler, forblir landbruk en utfordring i mange avtaler. Det er nå også en intens debatt internt i 
EU i hvilken grad nye handelsavtaler også skal omfatte fri flyt av data. 

MES og nytt anti-dumping regelverk 
EU har ingen handelsavtale med Kina, men forhandler om en investeringsavtale. EU har ønsket 
velkommen nye positive signaler fra Kina med hensyn til det multilaterale handelssamarbeidet 
(WTO), men har samtidig vært kritisk til Kina i forbindelse med anti-dumping-saker og visse 
kinesiske investeringer i EU.  

Kina på sin side har vært kritisk til at EU ikke har gitt landet markedsøkonomistatus (MES) i 
forbindelse med anti-dumping regelverket i WTO.  Kina mener EU og andre WTO-partnere var 
forpliktet til å gi Kina dette innen desember 2016, eller 15 år etter at landet ble medlem av WTO. 
Kina har tatt ut sak mot EU om dette i WTO. 

Internt i EU har det vært uenighet om man skulle gi Kina MES eller ikke. EUs forsøk på løsning 
har vært å utvikle et nytt anti-dumping-regelverk som ikke lenger skal skille mellom land med 
MES og ikke. Etter lange interne forhandlinger ble EU i begynnelse av oktober enige om nytt 
regelverk. Kina har så langt signalisert at de ikke er fornøyd med dette og at det ikke løser MES-
utfordringen i WTO. 

T.o. gav Norge Kina MES i 2007 i forkant av handelsforhandlingene som startet den gangen. 

Screening av utenlandske investeringer 
Flere EU-land, med Frankrike og Tyskland i spissen, har insistert på at EU i større grad må 
kontrollere utenlandske investeringer for å hindre at disse tar over strategisk viktige selskaper i 
Europa.  Det er særlig kinesiske investeringer man har hatt i tankene når man nå ønsker å 
utvikle dette.  

I midten av september kom Kommisjonen med et forslag til forordning som legger opp til at EU-
landene skal ha rett til å blokkere investeringer fra tredjeland «on grounds of security or public 
order». Forslaget skal nå behandles i Rådet og Parlamentet. 

Også Storbritannia har uttalt at de ønsker å se på strengere investeringsregler for å beskytte 
nasjonal sikkerhet. Det vil bli interessant å se hvilke konsekvenser dette eventuelt vil få for 
britenes ambisjoner om omfattende handelsavtale med Kina og andre land post-brexit. Kina har 
allerede uttalt seg kritisk til EUs nye forslag. 

Utvalgt rettsakt: 
Rettsaktene som er oversendt Stortinget i forkant av europautvalgsmøtet skal normalt inn-
lemmes i EØS-avtalen i Brussel 27. oktober. Ingen rettsakter krever Stortingets samtykke denne 
gangen. Vi velger allikevel å kommentere en rettsakt innenfor forsvarsforskning: 

Forberedende tiltak innen forsvarsforskning 
En avtale mellom EU og Norge om norsk deltakelse i forløperen til det nye forsvarsfondet skal 
vedtas på møtet i EØS-komiteen 27. oktober. Avtalen tas inn i EØS-avtalens protokoll 31. Det tas 
ikke forbehold om Stortingets samtykke, men i informasjonen oversendt Europautvalget 
henvises det til omtale i budsjettproposisjonen.  

https://www.youtube.com/watch?v=zp56w7XaTuI&utm_source=POLITICO.EU&utm_campaign=e66b0234c6-EMAIL_CAMPAIGN_2017_10_17&utm_medium=email&utm_term=0_10959edeb5-e66b0234c6-189898021
https://www.stortinget.no/no/Hva-skjer-pa-Stortinget/EU-EOS-informasjon/EU-EOS-nytt/2016/eueos-nytt---13.-januar-2016/#mas
https://www.stortinget.no/no/Hva-skjer-pa-Stortinget/EU-EOS-informasjon/EU-EOS-nytt/2016/eueos-nytt---13.-januar-2016/#mas
http://www.politico.eu/pro/text-new-eu-anti-dumping-regulation/?utm_source=POLITICO.EU&utm_campaign=601add26ff-EMAIL_CAMPAIGN_2017_10_03&utm_medium=email&utm_term=0_10959edeb5-601add26ff-189898021
http://www.politico.eu/pro/text-new-eu-anti-dumping-regulation/?utm_source=POLITICO.EU&utm_campaign=601add26ff-EMAIL_CAMPAIGN_2017_10_03&utm_medium=email&utm_term=0_10959edeb5-601add26ff-189898021
http://www.chinadaily.com.cn/world/cn_eu/2017-09/18/content_32167195.htm
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I budsjettproposisjonen, Prop. 1 S (2017–2018), for forsvarsdepartementet står det følgende: 
 
«Norge har som eneste ikke-medlem fått anledning til å delta i EUs forberedende tiltak for 
forsvarsforskning, Preparatory Action on Defence Research, PADR. Tiltaket gjennomføres i 
perioden 2017–2020, for å gi EU-kommisjonen et bedre grunnlag for å vurdere nytten av 
eventuell framtidig støtte til forsvarsforskning i EU. Det legges opp til at Norge skal forplikte 
seg til deltakelse i tiltaket ett år om gangen. Deltakelse i PADR vil gi Norge flere gode 
muligheter i form av blant annet styrket konkurranseevne på det europeiske forsvarsmarkedet 
og etablering av internasjonale samarbeidsnettverk.  
 
Tiltaket er en del av den europeiske forsvarshandlingsplanen European Defence Action Plan, 
EDAP, som har til hensikt å styrke Europas forsvarsevne og forsvarsindustri gjennom å 
stimulere til økt forskningsinnsats på forsvarsområdet, utvikle konkurransedyktig og 
innovativ europeisk forsvarsindustri og bidra til effektive anskaffelser av 
forsvarskapabiliteter». 

Det er første gang EU bidrar finansielt til forsvarsforskning. Kommisjonen vil bruke 90 millioner 
euro i årene 2017-2019, hvorav 25 millioner i 2017. Midlene vil komme fra en omprioritering i 
EUs ordinære budsjett. Det norske bidraget er beregnet til å være 585 000 euro i 2017. Island og 
Liechtenstein har ikke ønsket å delta, så avtalen vil kun gjelde Norge. 

Vedtaket i EØS-komiteen – norsk ensidig erklæring 
Avtalen tas inn i EØS-avtalens protokoll 31. På møtet i EØS-komiteen vil det også bli lagt fram en 
ensidig erklæring fra EFTA-landene, hvor det presiseres at disse landene mener at 
forsvarssamarbeidet faller utenfor EØS-avtalens virkeområde, og at virkeområdet ikke utvides 
ved denne avtalen. (Protokoll 31 omfatter samarbeid utenfor de fire friheter. Vedtak i EØS-
komiteen gjelder i all hovedsak rettsakter som tas inn i vedleggene i EØS-avtalen, som kan sees 
på som den ordinære delen av EØS-avtalen, hvor blant annet overvåkings- og domstolkontrollen 
gjelder).  

EUs medlemsland godkjente avtalen med Norge 17. oktober. Det understrekes her at den norske 
finansieringen skal gjelde fra 11. april i år, samtidig som EU vedtok sin finansiering, og at norske 
institusjoner, bedrifter og organisasjoner kan delta i aktiviteter før det endelige vedtaket i EØS-
komiteen. Det er allerede utlyst programmer, blant annet et om ubemannede systemer i marine 
miljøer. 

Forslag om et permanent fond, som også omfatter innkjøp 
Pilotprosjektet for forsvarsforskning vil bli avløst av et permanent europeiske forsvarsfond fra 
2020. Forslaget ble lagt fram av Kommisjonen i juni i år. I tillegg til finansiering av forskning, 
skal også fondet finansiere felles innkjøp og utvikling av viktig utstyr og teknologier. Det foreslås 
at man i perioden 2021-2027 skal bruke 500 millioner euro i året på forskning og 1 milliard euro 
i året til felles innkjøp. 

Forslaget til et permanent fond er til behandling i Europaparlamentet og Rådet. Den danske 
regjeringen skriver i et notat til Folketinget at det er en bred støtte blant EU-landene til formålet 
om å styrke EUs forsvarsindustri. Det er imidlertid ulike holdninger til hvordan man «bedst kan 
forene og balancere behovene for både at skabe et forsvarsstrategisk og et erhvervsøkonomisk 
udbytte af midlerne». Tema som diskuteres er: SMB-fokus, krav til deltakere, vurderingskriterier 
og globale samarbeidsmuligheter. Blant annet foreslås det krav om at bedrifter som søker skal 
være etablert i EU, og minst 50 prosent eid og kontrollert av medlemslandene eller statsborgere 
fra disse landene. Ifølge det danske notatet ønsker Dansk Industri at begrensningen ikke skal 
gjelde NATO-land, og er spesielt opptatt av muligheten for amerikansk deltakelse. 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/prop.-1-s-fd-20172018/id2574574/sec3#KAP6-6
http://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:6d35a63e-a9b0-11e7-837e-01aa75ed71a1.0016.02/DOC_3&format=PDF
http://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:6d35a63e-a9b0-11e7-837e-01aa75ed71a1.0016.02/DOC_3&format=PDF
http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-12934-2017-INIT/da/pdf
http://www.stortinget.no/no/Hva-skjer-pa-Stortinget/EU-EOS-informasjon/EU-EOS-nytt/2017/eueos-nytt---8.-juni-2017/#forsvarsfond
http://www.stortinget.no/no/Hva-skjer-pa-Stortinget/EU-EOS-informasjon/EU-EOS-nytt/2017/eueos-nytt---8.-juni-2017/#forsvarsfond
http://www.eu.dk/samling/20161/kommissionsforslag/KOM(2017)0294/bilag/2/1799283.pdf
http://www.eu.dk/samling/20161/kommissionsforslag/KOM(2017)0294/bilag/2/1799283.pdf
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På EU-toppmøtet 19. - 20. oktober var framtidig forsvarssamarbeid tema. Statslederne 
oppfordret medlemslandene til å utvikle fleksible og solide finansieringsmekanismer innenfor 
rammene av forsvarsfondet, både for å kunne ha felles innkjøp/vedlikehold av kapasiteter, og 
som en metode for å få bedre tilgang til de nyeste kapasitetene. De understreket at det var 
nødvendig at forsvarsfondet, PESCO (det permanente strukturerte samarbeidet) og CARD (en 
årlig koordinering av nasjonale forsvarsbudsjetter) styrker hverandre. 

 

http://www.consilium.europa.eu/da/meetings/european-council/2017/10/19-euco-conclusions-final_pdf/

